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Editoriál
Práve som si v práci zalievala 

čaj, keď do dverí vstúpil starček 
v pokročilom veku. Opýtala som 
sa ho, čo si praje. Dosť nezrozumi-
teľne niečo rozprával, oveľa zrozu-
miteľnejšie sa ku mne priblížil a až 
šokujúco zrozumiteľne sa snažil 
položiť mi ruku, básnik by povedal, 
že priamo na srdce. V zlomku se-
kundy som cúvla a zrevala naňho, 
nech okamžite pripaží, inak že za 
seba neručím. Úcta k nejakým šedi-
nám mi bola v tom momente úplne 
ukradnutá. Slizký starec ostal šoko-
vane stáť a pozeral na mňa ako teľa 
na namaľované vráta. (Nezaintere-
sovaný pozorovateľ by sa pri po-
hľade na túto scénu schuti zasmial, 
pretože musela pôsobiť nanajvýš 
groteskne.) Stroho som zistila, za 
akým účelom do redakcie vlastne 
prišiel, poskytla mu potrebné infor-
mácie a rázne zbohom bolo preňho 
jasným signálom, že je načase uro-
biť čelom vzad a zavrieť za sebou 
zvonku dvere. Pred odchodom sa 
ešte pokúsil o trápne vysvetlenie 
pre mňa nepochopiteľnej trúfalos-
ti: „Ospravedlňujem sa za svoje 
správanie, ale ja keď som ešte robil 
v kancelárii, bol som na také veci 
zvyknutý.“ Na rozlúčku som mu 
zakričala niečo v tom zmysle, že 
neviem, medzi akými husami robil, 
že mu toto dovolili, ale že ja som 
sa s takou nehoráznosťou v živote 
nestretla. Dedo mal dosť, tak rad-
šej zavčasu odkráčal z bojiska. Po 
jeho odchode som sa zamyslela 
nad tým, koľko mužov vlastne berie 
podobné prejavy náklonnosti ako 
úplnú samozrejmosť. A hlavne pre-
čo. Lebo v našej spoločnosti sa 
nájde ešte stále dosť žien (neviem, 
či pomenovanie žena je v tomto 
kontexte adekvátne), ktoré sa svo-
jimi kolegami, známymi, či dokonca 
úplne cudzími mužmi nechajú ob-
jímať, ohmatávať, potľapkávať po 
všetkých možných častiach tela a 
dokonca sa tvária, že sú im takéto 
prejavy priazne nanajvýš príjemné. 
Že takýmto správaním degradujú 
svoju vlastnú dôstojnosť, im zrejme 
nedochádza. Pokiaľ si však ženy 
nebudú vážiť samé seba a správať 
sa ako svojprávne bytosti, ktoré ve-
dia čo chcú, ale aj čo nechcú, po-
kiaľ nebudú mať odvahu vytýčiť si 
vlastné hranice či už doma alebo 
v práci (v zmysle hesla - iní si k tebe 
dovolia len toľko, koľko im dovolíš 
ty), o nejakej úcte a rešpekte zo 
strany mužov nemôže byť ani reči. 
Všade sa dnes hovorí o emancipá-
cii, o rovností šancí, o potláčaní dis-
kriminácie žien na pracoviskách či 
vo verejnom živote. Nejako sa však 
opomína dôležitý fakt, že základom 
toho všetkého je sebaúcta. Bez nej 
všetky snahy o rovnocenné posta-
venie v spoločnosti vyznejú trápne 
ako červený karafiát na MDŽ.

Staré pneumatiky sa v Stropkove 
spracovávať nebudú

Na  minulotýždňovom  mimo-
riadnom  zasadnutí  mestského  za-
stupiteľstva  poslanci  jednomyseľne 
odmietli výstavbu závodu na znehod-
nocovanie starých pneumatík pyrolý-
zou.  Bardejovská 
spoločnosť  KFŠ 
Delta  si  tak  pre 
svoj  projekt  bude 
musieť  nájsť  inú 
lokalitu.  Stropkov 
je  po  Bardejove 
a  českej  Karvinej 
tretím  mestom, 
kde  priekopníci 
novej  technológie 
na  spracovanie 
pneumatík  nepo-
chodili. 

P o s l a n c i 
sa  s  projektom 
oboznámili na po-
slednom  riadnom 
zasadnutí  23. 
marca, kde odpo-
ručili  vedeniu  mesta  prijať  záväzné 
stanovisko k investícii až po ukonče-
ní posudzovania vplyvov závodu na 
životné  prostredie.  Vedenie  mesta 
slovami hovorcu MsÚ prezentovalo, 
že  pri  svojom  rozhodnutí  bude  pri-
hliadať  aj  na  názor  občanov  Strop-
kova. Práve nesúhlas verejnosti bol 
jedným z dôvodov zamietavého sta-
noviska  zastupiteľstva.  Vedúci  od-
boru  výstavby MsÚ Ladislav Dubas 

poslancov informoval, že pri výstav-
be závodu je predpoklad neúmerné-
ho  zvýšenia  dopravnej  zaťaženosti 
mesta  v  súvislosti  s  dovozom  pne-
umatík  na  spracovanie.  „Dopravný 

vstup cez areál bývalej STS nespĺ-
ňa dopravné kritéria ako šírka prí-
stupovej komunikácie, oblúkové 
parametre, narušenie integrity are-
álu, výjazd na štátnu cestu. Okrem 
toho je prevádzka závodu vysoko 
náchylná na znečisťovanie ovzdu-
šia a vôd, nebezpečenstvo hrozí 
najmä z kontaminácie povrcho-
vých i podzemných vôd. Južným 
smerom, v tesnej väzbe od navr-

hovanej lokality, sa nachádzajú 
veľké ložiská pitných podzem-
ných vôd, pričom rieka Ondava je 
vodárenským tokom a vodná ná-
drž Domaša zase potencionálnym 

zdrojom pitnej 
vody. K výstavbe 
závodu zaujala 
negatívne stano-
visko verejnosť, 
čo bolo prezento-
vané poslancami 
mestského zastu-
piteľstva,“  uviedol 
v dôvodovej správe 
L.  Dubas.  Spome-
nul  tiež  prebieha-
júcu  petíciu  obča-
nov,  ktorí  svojimi 
podpismi  vyjadrili 
obavu zo zaťaženia 
a znehodnotenia ži-
votného  prostredia 
v meste  a  regióne. 
Poslanci  násled-

ne  prijali  uznesenie,  podľa  ktorého 
nesúhlasia  so  zámerom  výstavby 
závodu  a  zároveň  uložili  vedúcemu 
odboru  výstavby  MsÚ  realizovať 
toto  uznesenie  v  procese  začatého 
územného konania.

Spoločnosť KFŠ Delta  plánova-
la  v  Stropkove  spracovávať  ročne 
16000  ton pneumatík. V novom zá-
vode malo nájsť prácu 111 pracovní-
kov.          -np- 

Poslanci zámer jednomyseľne odmietli

Na pracovnom stretnutí sa zaoberali 
alarmujúcou dopravnou situáciou v Breznici

Prednedávnom sme sa na strán-
kach Spektra zaoberali problematic-
kou dopravnou situáciou v Breznici. 
Koncom marca sa na obecnom úra-
de  uskutočnilo  pracovné  stretnutie, 
ktorého  jediným  bodom  programu 
bolo zvýšenie dopravnej bezpečnosti 
v  obci.  So  zástup-
cami  Okresného 
dopravného  in-
špektorátu  OR  PZ 
Svidník,  Krajské-
ho  úradu  dopravy 
v  Prešove  a  In-
vestičnej  výstavby 
a  správy  ciest Ko-
šice,  detašované 
pracovisko Svidník 
rokoval  starosta 
Breznice  Slavomír 
Brendza. „Na pra-
covnom stretnutí 
sme sa dohodli 
na niekoľkých 
opatreniach, kto-
ré bezpochyby 
zvýšia dopravnú bezpečnosť v in-
traviláne obce. V zákrutových úse-
koch od obecného úradu v smere 
zo Stropkova na Vranov n/T (zá-
kruta pri kostole – pozn. red.) osa-
díme bezpečnostné zvodidlá pre 
ochranu chodcov s prerušením 
vjazdu do troch rodinných domov. 
Miestam prerušenia budú prispô-

sobené aj oblúkové ukončenia. 
Zvodidlá budú kopírovať cestné 
obrubníky. Zameranie bolo vyko-
nané priamo na mieste pracovní-
kom IVSC Košice, detašované pra-
covisko Svidník, pánom Lacom,“ 
informoval  o  jednom  z  opatrení, 

ktoré by malo vyriešiť alarmujúcu si-
tuáciu na úseku častých dopravných 
nehôd. Na  stretnutí  sa  tiež  dohodli, 
že na začiatku a na konci obce osa-
dia  dopravné  značky  so  zákazom 
predbiehania  pre  nákladné  vozidlá. 
Starosta  sa ďalej  zaviazal,  že  obec 
v úseku od kostola po most zakryje 
rigol  kovovými  roštami a vytvorí  tak 

provizórny chodník, aby ľudia vychá-
dzajúci z kostola nechodili po okraji 
cesty. „Budeme žiadať zdroje aj na 
optický merač a ukazovateľ okam-
žitej rýchlosti. Ten umiestnime 
v miestach s najvyššou frekven-
ciou chodcov,“ podotkol  S.  Bren-

dza  a  upresnil  aj 
dohodnuté  ter-
míny.  „Zvodidlá 
a značky so zá-
kazom predbie-
hania pre moto-
rové vozidlá 
budú osadené 
do konca mája, 
resp. júna a verí-
me, že v letných 
mesiacoch sa 
nám podarí osa-
diť aj rošty. Čo 
sa týka meračov 
rýchlosti, termín 
ich osadenia 
závisí od schvá-
lenia žiadosti na 

Ministerstve dopravy SR.“ Starosta 
je  s priebehom  rokovania spokojný, 
podľa  jeho slov vyšli  všetky zúčast-
nené  strany  v  ústrety  požiadavkám 
obce.  „Na pozitívnom vývoji pra-
covného stretnutia a následnom 
riešení dopravnej situácie v obci 
majú nemalý podiel aj viaceré mé-
diá,“ dodal na záver.                -ada-
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-ada-, -Bd-

Polícia hlási
V garáži našiel mŕtveho muža
4. apríla telefonicky oznámil na OO 

PZ J. D. zo Šandala, že v zadnej čas-
ti  garáže  jedného  z  rodinných  domov 
v spomínanej obci  leží bez známok ži-
vota P. B. Na miesto bola okamžite vy-
slaná policajná hliadka.

Odmietol „fúkať“, prišiel o vodičák
6. apríla počas obchádzkovej služ-

by zastavila policajná hliadka motorové 
vozidlo, ktoré viedol Š. Ž. zo Stropkova. 
Vodič  sa  odmietol  podrobiť  dychovej 
skúške na prítomnosť alkoholu a taktiež 
odmietol lekárske ošetrenie. Na základe 
týchto skutočností mu policajti  zadržali 
vodičský preukaz.

Z uzamknutého hangáru 
ukradli prívesný vozík 
6. apríla oznámil na OO PZ J. N. zo 

Stropkova, že mu niekto z uzamknuté-
ho hangáru, ktorý sa nachádza v areáli 
bývalej STS, ukradol prívesný vozík, na 
ktorom  bola  naložená  elektrocentrála, 
miešačka  a  pracovné  náradie.  Po  pá-
chateľovi prečinu krádeže pátrajú strop-
kovskí policajti.

Z predajne potravín zmizli peniaze
Minulý týždeň oznámila na linku 158 

predavačka jedných z potravín v Kračú-
novciach krádež peňazí z predajne. Vo 
večerných  hodinách  prišli  do  predajne 
tri  ženy,  jeden muž  a  jedno  dieťa. Asi 
päť minút  po  ich  odchode  predavačka 
zistila, že jej z peňaženky, ktorá bola na 
stole  v  kancelárskej  chodbičke,  niekto 
ukradol 80,- €. Žena zavolala kolegyňu, 
ktorá po otvorení zásuvky stola, v ktorej 
sa  nachádzala  plechová  pokladnička 
s  dennou  tržbou  zistila,  že  v  nej  tiež 
chýbajú peniaze. Následne si skontrolo-
vala ešte svoju peňaženku, ktorú mala v 
kabelke na stoličke vedľa stola a aj v nej 
chýbali peniaze. Celkovo bolo z predaj-
ne  ukradnutých  490,-  €.  Policajti  z Gi-
raltoviec začali v tomto prípade trestné 
stíhanie vo veci prečinu krádeže.

M. H. (Stropkov): Samozrejme, 
že veľkonočné tradície dodržiavame. 
Maľujeme kraslice, pripravujeme tra-
dičné veľkonočné jedlá, nechýba ani 
pondelková oblievačka.

A. V. (Breznica):  Sviatky  jari 
si  pripomíname  napríklad  tak, 
že  si  celú  domácnosť  ozdobíme 
kraslicami,  s  deťmi  si  pletieme 
korbáče, vyrábame zajačiky. Sna-
žíme  sa  do  domácnosti  vniesť  tú 
pravú  jarnú  atmosféru.  No  a  sa-
mozrejme nesmie chýbať pondel-
ková oblievačka.

Milan Pado (Stropkov): Po-
sledných  desať  rokov  som  si  Veľkú 
noc  vôbec  neužil,  pretože  som mal 
zamestnanie,  ktoré  si  vyžadovalo, 
aby som pracoval aj cez sviatky. Po 
dlhej  dobe  mám  počas  Veľkej  noci 
konečne voľno, takže si ju užijem so 
všetkým,  čo  k  nej  patrí. Teda  s  tra-
dičnými jedlami, aj s oblievačkou, sa-
mozrejme v kruhu svojich blízkych.

Lýdia Bartková (Stropkov): 
Veľkú  noc  oslavujeme  so  všetkým, 
čo  k  nej  patrí. Nechýba  šunka,  klo-
bása,  hrudka,  vajíčka.  Maľovať  ich 
síce neviem, ale kupujem si ich. Môj 
muž a synovia ma v pondelok stále 
vyoblievajú.

Simona Petríčková (Stropkov): 
Veľkonočné sviatky oslavujeme v du-
chu  kresťanskej  tradície.  Veľkú  noc 
vnímam  predovšetkým  prostredníc-
tvom  viery  a  kostola.  Je  to  vlastne 
najväčší  kresťanský  sviatok  v  roku. 
Kraslice, zajačiky a ostatné symboly 
jari  tento kresťanský sviatok  len do-
tvárajú.

Túto anketu sme v uliciach mesta robili tesne pred veľkonočnými sviat-
kami. Zaujímalo nás, ako ich ľudia prežívajú, či dodržiavajú veľkonočné tra-
dície, ktoré sa dedia z pokolenia na pokolenie, alebo vnímajú Veľkú noc skôr 
ako príležitosť na oddych a stretnutia s blízkymi.

Dodržiavate veľkonočné 
tradície?

AnketaAnketa Anketa

Rodičia nechali mŕtveho novorodenca 
šesť dní v dome smútku

V svidníckom dome smútku rie-
šili prednedávnom zložitú situáciu. 
Ešte v piatok, 3. apríla,  tu priamo 
z pitvy doviezli novorodenca muž-
ského pohlavia, ktorý sa deň pred-
tým  narodil  mŕtvy.  Šesť  dní  však 
oňho  nikto  z  blízkych  neprejavil 
žiaden záujem. „Ešte sme sa ne-
stretli s tým, že by niekto nechal 
pozostatky člena svojej rodiny 
skoro šesť dní len tak v dome 
smútku. Keďže išlo o dieťa, 
ktoré sa narodilo matke žijúcej 
v Stropkove, obrátili sme sa na 
tamojší mestský úrad,“ vrátil  sa 
k zvláštnej udalosti Jozef Laca ml. 
z  Pohrebných  slu-
žieb  domu  smútku 
vo Svidníku. Podľa 
zákona si musí rodina prevziať telo 
nebohého do 96 hodín,  teda do 4 
dní. Tento  termín vypršal v utorok 
7.  apríla.  Zistili  sme,  že  matkou 
je 23-ročná žena bývajúca na Or-
govánovej  ulici  a  mŕtvy  chlapček 
bol  jej  druhým  dieťaťom.  „Matka 
dieťaťa bola z celej situácie zdr-
vená, navyše pár dní po pôrode. 
Hoci veľmi chcela, peniaze na 
pohreb nedokázala zohnať. Do-
teraz poberala rodičovský prí-
spevok, na vyplácanie ktorého 
jej nárok uplynul minulý mesiac. 
Jej nezamestnaný manžel me-
dzitým podal žiadosť o poskyt-
nutie dávky v hmotnej núdzi 
s príspevkami, ktorá mu ešte 
nebola schválená. V pondelok 
ráno prišla rodina na mestský 
úrad s prosbou o poskytnutie 
financií od nás osobne, alebo 

od mestského úradu. Lenže na-
rýchlo nebolo možné vybaviť 
jednorázovú dávku v potrebnej 
výške, preto sme im poradili, 
nech sa na pohreb ešte pokú-
sia poskladať. Matka prosila 
všetkých príbuzných, známych, 
nikto im však na pohreb nechcel 
požičať. Aj napriek vynaloženej 
snahe sa im napokon podarilo 
vyzbierať len 10 eur. Už v pon-
delok nám volali zo svidníckych 
pohrebných služieb, nech mesto 
situáciu rieši,“ vniesla viac svetla 
do  zložitej  situácie  terénna  soci-
álna  pracovníčka  MsÚ  Stropkov 

Stanislava  Hubáčová  a  pokračo-
vala:  „Podľa zákona však musí 
pohreb urobiť mesto, na území 
ktorého človek zomrie, v tomto 
prípade sa teda mali pohrebné 
služby obrátiť na mesto Svidník. 
Keďže však išlo o dieťa, ktoré sa 
narodilo Stropkovčanke, vyvíjali 
sme snahu, aby mohlo byť po-
chované v Stropkove bez ohľa-
du na zákon. Medzitým uplynula 
zákonná lehota 96 hodín (uto-
rok), kedy má rodina pochovať 
svojho zosnulého, preto sme sa 
rozhodli poskytnúť peniaze na 
pohreb z fondov občianskeho 
združenia Ohnivé srdce lásky 
s tým, že s rodičmi spíšeme 
písomnú dohodou, na základe 
ktorej nám oni tieto prostriedky 
vrátia z príspevku na pohreb, 
resp. vo forme splátok z ďalších 

sociálnych dávok.“  Z  ďalších 
vyjadrení  terénnej  pracovníčky  je 
zrejmé, že išlo o ojedinelú situáciu. 
Aj sociálne najslabšie rómske rodi-
ny sa totiž dokážu v prípade úmrtia 
člena  rodiny poskladať na pohreb 
a zariadiť si ho sami. S. Hubáčová 
vysvetlila, že  terénne pracovníčky 
pomáhajú  najmä  pri  vybavovaní 
pohrebov  a  s  nimi  spojených  ad-
ministratívnych  úkonov,  nikdy  nie 
finančne.  „Toto bola výnimočná 
situácia. Občianske združenie 
Ohnivé srdce lásky sme spolu 
s Rómskym komunitným cen-
trom založili najmä kvôli tomu, 

aby sme za-
pájali rómske 
deti do rôz-

nych kultúrnych a športových 
aktivít. Finančné prostriedky, 
ktorými disponujeme, máme ur-
čené predovšetkým na uvedené 
aktivity. V tomto výnimočnom 
prípade sme usúdili, že bez pô-
žičky nebude rodina schopná 
pochovať svoje dieťa. Nešlo 
o nenávratný milodar, ale o pô-
žičku, ktorú bude musieť rodina 
občianskemu združeniu vrátiť,“ 
zdôraznila  Stanislava  Hubáčová. 
Terénne  sociálne  pracovníčky mi-
nulú stredu (7. apríla) zariadili všet-
ky formality súvisiace s pohrebom, 
pozostatky  previezli  do Stropkova 
a o druhej  popoludní  napokon  te-
líčko  malého  človiečika  spočinulo 
na stropkovskom cintoríne. Nákla-
dy na skromný pohreb predstavo-
vali čiastku približne 150 eur. 

-ada-

Nemali peniaze na pohreb



4 Spektrum14. apríl 2009

Vážení  čitatelia!  Do  redakcie 
nám  prichádza  množstvo  článkov 
od  organizácií  ale  aj  od  jednot-
livcov.  Kvalita  týchto  príspevkov 
je  rôzna,  po  ich  prečítaní  sme  sa 
však zhodli  na  tom,  že v Stropko-
ve  a  okolí  je  veľa  talentovaných 
ľudí,  ktorí  písať  vedia  a  píšu  radi. 
Preto sme sa rozhodli vyhlásiť sú-
ťaž o najlepší príspevok do novín. 
Pravidlá sú jednoduché. Príspevky 
bez  rozdielu  žánrov  môžete  za-
sielať mailom na  redakčné adresy 
(spektrum.stropkov@stonline.sk, 

redakcia@espektrum.sk), alebo ich 
priniesť osobne do redakcie. Neza-
budnite  uviesť meno  a  priezvisko, 
adresu  a  vek.  Súťažné  príspev-
ky  budú  postupne  uverejňované 
v  Spektre,  koncom  roka  2009  ich 
vyhodnotíme  a  vyhlásime  víťazov 
v  jednotlivých kategóriách. Osobit-
ne budú hodnotené príspevky detí 
do 15 rokov, mládeže do 18 rokov 
a  dospelých.  Na  víťazov  súťaže 
o  najlepší  príspevok  do  novín  ča-
kajú zaujímavé ceny. 

-red-

Súťaž o najlepší príspevok do novín

Smútočné oznámenie
Mala rada život, mala rada smiech, verila v život 

a milovala svet. Život jej nedoprial s nami dlhšie byť, 
ale v našich srdciach zostáva stále žiť. Už len kytičku 
kvetov z lásky uvitú Ti môžeme na Tvoj hrob dať a na 
lásku a dobrotu spomínať. Dňa 2. 4. 2009 nás vo veku 
68 rokov navždy opustila naša milovaná mamka a babka 
Edeltraud Želizňáková zo Staškoviec.

Dcéra Jana, zať Andrej a vnučka Andrejka.

Smútočné oznámenie

Dňa 3. 4. 2009 nás vo veku nedožitých 54 rokov na-
vždy opustil náš brat a ujo Peter Bednarský zo Šandala. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ním 
prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste, za prejavy sústrasti 
a kvetinové dary.

Smútiaca rodina.

Smútočné oznámenie

Dňa 3. 4. 2009 nás vo veku 85 rokov navždy opustila 
naša milovaná mamka Mária Štegerová zo Stropkova. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ňou 
prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste, za prejavy sústrasti 
a kvetinové dary.

S láskou spomínajú dcéry s rodinami a syn.

Spomienka
10. 4. 2009 uplynulo 9 rokov, čo nás navždy opustil 

náš milovaný manžel, otec, dedko a pradedko František 
Miščík zo Stropkova. Ktorí ste ho poznali, venujte mu 
tichú spomienku.

Smútiaca rodina.

Spomienka
Hoci si odišla, niet Ťa medzi nami, v našich srdciach 

ostávaš a navždy budeš s nami. 
Dňa 13. apríla 2009 uplynul rok, čo nás navždy 

opustila naša milovaná manželka, mamka, babka a ses-
tra Mária Gajdošová zo Stropkova. Kto ste ju poznali, 
venujte jej tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
13. apríla 2009 uplynuli 3 roky odvtedy, ako si Pán 

života a smrti povolal k sebe ct. sr. Bernardu Dzúrovú 
z Kongregácie sestier Najsvätejšieho Spasiteľa , ktorá 
pôsobila v Stropkove. Kto ste ju poznali, venujte jej tichú 
spomienku a modlitbu.

S láskou spomínajú sestry z kongregácie
a všetci tí, ktorí ju mali radi.

Spomienka

Tá rana stále bolí a zabudnúť nedovolí. Aj keď životy 
odchádzajú, ale spomienky stále zostávajú.

V stredu, 15. apríla uplynie rok, ako nás navždy opus-
til náš milovaný Štefan Vaš z Breznice. Všetci, ktorí ste 
ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku.

Smútiaca manželka, synovia a dcéra s rodinami.

Spomienka

Dňa 17. 4. 2009 uplynie 8 rokov od smrti nášho mi-
lovaného manžela, otca, syna, brata a švagra Milana 
Tabaku z Veľkropa. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Po stopách Ježiša Krista a sv. Pavla
Svätá  Zem  –  zem  zasľúbená. 

Krajina, ktorú treba vidieť a poznať, 
duchovné miesto, ktoré zanecháva 
zážitok na celý život. Aj viac ako tri-
sto pútnikov z košickej arcidiecézy 
sa vydalo v dňoch 4. až 11. marca 
2009 do tejto krajiny, aby ju bližšie 
poznalo. Za sprostredkovanie mož-
nosti  púte  a  úžasnú  starostlivosť 

počas celého pobytu v Izraeli patrí 
vďaka  dekanovi  farnosti  Stropkov 
Mgr. Jánovi Švecovi - Bilému.

  Cesta  bola  plná  očakávaní. 
V lietadle z Košíc do Tel Avivu sme 
možno boli obostretí obavou, či sa 
nestretneme  s  nepredvídanými 
udalosťami,  nedajbože  terorista-
mi, o ktorých sme počúvali z ma-
sovokomunikačných  prostriedkov. 
Bezpečnosť  pútnikov  však  zaru-
čuje  izraelská  vláda.  To  môžeme 
potvrdiť na základe vlastných skú-
seností. Počas celého pobytu sme 
cítili bezpečnosť, o ktorú sa stará 
izraelská armáda. Všeobecná kri-
minalita v Izraeli je podstatne niž-
šia  než  u  nás,  vreckové  krádeže 
či  lúpeže  sú  takmer  výnimočným 
javom.  Izrael  je  krásna  krajina,  s 
rozdielnou prírodou, keď porovná-
me juh a sever tejto krajiny. Je to 
krajina,  kde  je  veľmi  veľa  biblic-
kých  miest  a  pamiatok,  miest  po 
ktorých pred dvetisíc rokmi kráčal 
Ježiš  Kristus.  Tento  štát  je  stre-
diskom  viacerých  vierovyznaní: 
židovského,  moslimského,  kres-

ťanského a bahaia.
Našim  domovom  sa  na  5  dní 

stalo mesto Betlehem a hotel s rov-
nomenným názvom Betlehem. Dva 
dni sme strávili v Nazarete. Mesto 
Betlehem  je  plné  kontrastov.  Na 
jednej  strane  neporiadok,  na  dru-
hej  strane  prekrásne  okrasné  zá-
hradky.  V  meste  vidieť  rozsiahlu 

rekonštrukciu  ulíc,  novú  výstavbu 
hotelov,  obchodov  a  úpravu  ve-
rejného  priestranstva.  Naše  kroky 
hneď  prvý  deň  pobytu  viedli  do 
baziliky  Narodenia  Pána.  Tento 
chrám pripomína pevnosť a je naj-
starším kostolom v Izraeli. Je to aj 
chrám pokory, ktorú naznačuje iba 
120 cm vysoký vchod, do ktorého 
treba vojsť zohnutý.  Izrael  je  to aj 
Galilea  -  tu prežil  Ježiš  veľa  času 
a  tu sa odohrávala väčšina príbe-
hov z jeho života, ako to poznáme 
z Nového zákona. Navštívili sme aj 
pobrežie  Genezaretského  jazera, 
na brehu ktorého sme si pochutnali 
na Petrovej  rybe. Tento  druh  ryby 
údajne prežil od čias Petra.

Izrael je to Jeruzalem, kde Je-
žiš  prežil  posledné  dni,  dni  plné 
utrpenia až po smrť. Sú  to miesta 
–  Getsemanská  záhrada,  Olivová 
hora,  Golgota,  Bazilika  Božieho 
hrobu. Je  to aj  vrch Sion s Bazili-
kou Zosnutia Panny Márie. Musím 
dodať,  že  Izrael  treba  navštíviť, 
spoznať, pochopiť.

Prajem všetkým, aby mohli raz 

túto krajinu navštíviť, pretože tu sa 
ozaj  nebesia  spájajú  so  zemou. 
Okrem nových poznatkov, ktoré pri 
tejto návšteve každý získa, zostane 
vo mne trvalý duchovný rozmer. To 
chcem dopriať každému človeku.

Verím, že tak ako ja, aj ostatní 

pútnici  návštevou  Izraela  sú  du-
chovne obohatení, posilnení, a od-
danosť spolu s obetavosťou, ktorá 
sa  vytvorila  medzi  členmi  našej 
skupiny zanechala v každom hlbo-
ké brázdy.

Pútnička tl.
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Cesta popri Domaši v čiastočnej rekonštrukcii
Koncom  marca  začala  Sloven-

ská  správa  ciest  –  IVSC  Košice, 
prostredníctvom  dodávateľských 
spoločností Strabag, s.r.o - Skanska 
BS,  a.s.  a  HANT  BA  s  rekonštruk-
ciou  havarijného  stavu  cesty  I.  trie-
dy  medzi  Stropkovom  a  Vranovom 

nad Topľou, v úseku od Holčíkoviec 
do  Malej  Domaše.  „Predmetný 
úsek cesty je z nášho pohľadu 
jeden z najkritickejších úsekov 
ciest I. triedy v rámci regiónov 
Košického a Prešovského samo-
správneho kraja, čo sa týka za-
bezpečenia výkonu bežnej údržby 
a zabezpečenia jeho zjazdnosti. 
SSC Bratislava – IVSC Košice ako 
správca cesty v minulých rokoch 
vynaložil nemalé prostriedky na 
úpravu predmetného úseku cesty 
s cieľom zabezpečenia zjazdnosti 
tohto úseku, akékoľvek opatrenia 
vykonané v rámci bežnej údržby 
však mali len veľmi krátkodobú 
účinnosť,“  skonštatoval  námestník 
úseku investičnej výstavby IVSC Ko-

šice  Ing. Roman Šplíchal. Katastro-
fálny stav tejto štátnej cesty spôsobil 
najmä  rapídny  nárast  kamiónovej 
dopravy. Kým v minulosti patrila ces-
ta zo Stropkova do Vranova nad Top-
ľou do kategórie ciest II. triedy, v roku 
2003 bola  rozhodnutím Ministerstva 

dopravy  zarade-
ná  do  siete  štát-
nych ciest I. triedy. 
„Dotknutý úsek 
štátnej cesty pred 
zmenou kategórie 
slúžil v prevažnej 
miere ako komu-
nikácia zabezpe-
čujúca prepojenie 
obcí v tejto lokali-
te, resp. v letnej 
turistickej sezóne 
slúžila ako prístu-

pová komunikácia pre dovolenká-
rov. Cestná doprava na tomto úse-
ku štátnej cesty bola v prevažnej 
miere zabezpečovaná osobnou au-
tomobilovou dopravou. Uvedená 
zmena kategórie však spôsobila 
enormný nárast tranzitnej kamió-
novej dopravy v smere sever - juh. 
Pôvodná vozovka na tomto úseku 
nemá vybudovanú konštrukciu, 
ktorá by svojimi parametrami vy-
hovovala pre uvedenú kategóriu 
cesty. Vplyvom ťažkej kamiónovej 
dopravy došlo k značným defor-
máciám na vozovke, k vytláčaniu 
živičných vrstiev vplyvom sadnu-
tia podložia a k otvoreným výtl-
kom prakticky až na zemnú pláň. 
Uvedený stav už nebol správca 

cesty schopný v rámci vykonáva-
nia bežnej údržby sanovať. Kvôli 
tomu bol na predmetnom úseku 
cesty vyhlásený havarijný stav 
a cesta bola zaradená do plánu 
investičných akcií na úplnú re-
konštrukciu ces-
ty,“  vysvetlil  R. 
Šplíchal.  Celkové 
náklady  na  rekon-
štrukciu  2,1  km 
úseku  dosiahnu 
3,5 mil. eur. Ukon-
čenie  je  napláno-
vané  na  október 
budúceho  roka. 
V tomto roku bude 
v  zmysle  schvá-
leného  kontraktu 
rekonš t ruovaný 
len  najkritickejší  úsek  v  dĺžke  700 
metrov. Stihnúť by to chceli už do za-
čiatku letnej turistickej sezóny. Podľa 
R.  Šplíchala,  investor  stavby  bude 
v  priebehu  roka  hľadať  možnosti 

úpravy kontraktu s cieľom navýšenia 
prostriedkov pre túto stavebnú akciu, 
zatiaľ však žiadne takéto úpravy nie 
je možné zaručiť. 

Stavba je v súčasnosti realizova-
ná pri čiastočnej uzávierke po polovi-

ci jazdného profilu s použitím cestnej 
svetelnej  signalizácie.  Kamiónová 
doprava  je  presmerovaná  na  cestu 
I.  triedy  I/73 cez Giraltovce, Lipníky 
a Vranov nad Topľou.       -np-

Nový riadok a Jarkovú 
dokončia v máji

Asfaltová  úprava  miestnej 
komunikácie  a  priľahlých  chodní-
kov  prebieha  v  týchto  dňoch  na 
uliciach  Nový  riadok  a  Jarková. 
Mesto  investuje  do  rekonštrukcie 

spolu takmer 195 tis. eur (5,8 mil. 
korún). Obe ulice budú dokončené 
v  priebehu  mája.  „Pôvodne sme 
uvažovali len o oprave oboch 
miestnych komunikácií, ale po 
zhodnotení stavu chodníkov 
a obrubníkov došlo k dohode, 
že obidve investičné akcie budú 

zahŕňať aj ich opravu. Pri re-
konštrukcii použijeme pôvodné 
kamenné obrubníky, ktoré sú 
kvalitnejšie a trvácnejšie ako 
betónové. Nanovo uložené budú 

do konca apríla a následne bude 
položený asfaltový koberec. Na 
Novom riadku bude nový po-
vrch končiť až pri poslednom 
rodinnom dome za križovatkou 
s Kvetnou ulicou,“ zhrnul investí-
ciu  vedúci  odboru  výstavby  MsÚ 
Ladislav Dubas.       -np-

Umelé  ihrisko  v  areáli  ZŠ  na 
Mlynskej slúži svojmu účelu od kon-
ca minulého roka a v jarnej časti tam 
už  prebiehajú  majstrovské  doraste-
necké zápasy o  ligové body. Okolie 
ihriska však bude potrebné v najbliž-
šom čase zveľadiť. Stavebné úpravy 

a ťažké mechanizmy zanechali stopy 
v areáli ZŠ i pri neďalekých obytných 
blokoch. Podľa  informácií z MsÚ by 
mali  byť  potrebné  úpravy  hotové 
do  polovice mája. Dokončený  bude 
chodník  zo  zámkovej  dlažby  popri 
pavilónoch, nad ihriskom, v priestore 
pre  divákov,  bude  osadené  zábrad-

lie,  pribudnú  aj  nové  schody  a  plo-
tom bude oddelené priestranstvo pri 
jednotlivých  pavilónoch.  Na  západ-
nej strane bude po celej dĺžke ihriska 
postavené 6 metrov vysoké sieťové 
oplotenie a celé okolie bude zatráv-
nené. Mesto  takisto  odstráni  všetky 

terénne nerovnosti v blízkosti areálu, 
ktoré vznikli v súvislosti s výstavbou. 
Správcom  nového  športoviska  sa 
na  základe  rozhodnutia  poslancov 
zastupiteľstva  stane  ZŠ  Mlynská. 
Povinnosťou  školy  tiež  bude  vypra-
covanie  prevádzkového  poriadku 
jeho užívania.         -np-

Areál umelého ihriska 
čoskoro zrekultivujú

Mestská  knižnica  v  Stropkove  a  klienti  DSS  Stropkove  Vás  srdečne 
pozývajú na výstavku svojich ručných prác s jarnou tematikou pod názvom 
„Jarné potešenie“, ktorá je spojená s predajom.

Výstavka je inštalovaná v priestoroch Mestskej knižnice (čitáreň) a po-
trvá od 8. 4. 2009 do 18. 4. 2009. Cena výrobku je ľubovoľná. Tešíme sa na 
Vašu návštevnosť.        pracovníc iMsK a DSS Stropkov

Pozvánka na výstavku 
ručných prác
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Morenu utopili v Ondave
Príchod jari oslavovali naši pred-

kovia od nepamäti. Jedným z najstar-

ších  pohanských  zvykov  na  našom 
území bolo aj topenie Moreny. V ZŠ 
na Mlynskej ulici oslávili nadchádza-
júce veľkonočné sviatky práve touto 
tradíciou. V krojoch vyobliekaní štvr-
táci v sprievode svojich spolužiakov 
z prvého stupňa vyniesli Morenu až 
k  Ondave  a  po  tom,  čo  ju  vyzliekli 
z kroja, zhorela v plameňoch a uto-
pila  sa  v  jarných  vodách  rieky.  Pô-
sobivý  pohanský  obrad  sprevádzali 
deti ľudovými piesňami, ktoré si naši 

predkovia spievali práve v čase, keď 
zimu nadobro premohla voňavá ze-

lená jar. 
„Topenie Mo-

reny je na našej 
škole dlhoročnou 
tradíciou. Takým-
to spôsobom 
chceme deťom 
priblížiť zvyky 
našich predkov. 
Topenie Moreny 
patrí medzi po-
hanské zvyky, 

ktoré nesúvisia s kresťanstvom 
a naši predkovia ich praktizovali 
ešte pred narodením Krista. Mo-
rena symbolizuje zimu, smrť a jej 
pálenie a utopenie zase víťazstvo 
života nad smrťou. Zároveň je to 
oslava príchodu jari,“  ozrejmila 
zmysel  starodáv-
neho  rituálu  Anna 
Knežová,  triedna 
učiteľka  4. A,  ktorá 
so  svojimi  žiakmi 
topenie  Moreny 
zorganizovala.  Vo 

svojich  úva-
hách  sa  vrátila 
do  doby,  keď 
žili  ľudia v súla-
de  s  prírodou. 
„V minulosti 
n e e x i s t o v a -

li televízory, počítače, ľudia žili 
v harmónii s prírodnými cyklami. 
Na príchod slnka a jari sa tešili 
celú zimu, preto pre nich mali ri-
tuály iný význam, ako dnes pre 
nás. Aj bahniatka ako symbol jari 
majú svoj pôvod ešte v pohanskej 

dobe.“ Horiacej Morene, ktorá v On-
dave  ukončila  svoj  biedny  život,  sa 
okrem  žiakov  ZŠ  na  Mlynskej  ulici 
prizerali aj deti z Domu detí Božieho 
milosrdenstva a skupinka nadšených 
Škótov. 

-ada-

V Nižnej Olšave sa kochali kráse kraslíc
Tohto  ročná  kvetná nedeľa  pre-

žiarená teplými lúčmi slnka v príjem-
nej  jarnej  atmosfére  akoby  podfar-
bovala 12. ročník regionálnej súťaže 
v zdobení a maľovaní kraslíc v Niž-
nej Olšave. 

To, že sa tu príjemne cítia okrem 
návštevníkov  aj  aktéri  a  súťažiaci 

z  okresov  Bardejov,  Svidník  Strop-
kov svedčí fakt, že na súťaž Kraslice 
2009 sa prihlásilo 23 súťažiacich.

Na  úvod  privítala  všetkých  zú-
častnených  riaditeľka  Poduklianske-
ho osvetového stre-
diska  PhDr.  Mária 
Pajzinková.  Po  jej 
úvodných  slovách 
otvoril  súťaž  sta-
rosta obce Ing. Igor 
Madzin.  Súťažilo 
sa v 3 kategóriách 
a to: tradičná tech-
nika,  netradičná 
technika,  najkraj-
šie  naaranžovaný 
košík.  Okresná 
organizácia  Únie 
žien  Slovenska 

prostredníctvom  svojej  predsedkyne 
Mgr. Terézie Lipinskej ocenila 3 súťa-
žiace  bez  rozdielu  kategórie.  Súťaž 
v zdobení kraslíc v Nižnej Olšave je 
pravidelne obohatená o  tradičné  re-
meslá,  ktoré  v  tomto  roku  zastupo-
vali  košikári,  prútkari,  medovnikári, 
paličkovaná čipka a výrobky z dreva. 

V  tomto  ročníku 
to  porota  nemala 
ľahké.  Po  ťažkom 
a  dôslednom  roz-
hodovaní  vyhlásila 
porota  nasledovné 
výsledky:  tradičná 
technika: 1. miesto: 
Marianna  Kaňuko-
vá  -  Nižná  Olšava, 
2.  miesto:  Darina 
Olijárová  -  Nižná 
Písaná,  3.  miesto: 
Júlia  Babičová  - 
Nižná  Olšava.  Ne-
tradičná  technika: 

1. miesto: Jana Mangerová - Svidník, 
2. miesto: Jana Mihaličová - Svidník, 
3.  miesto:  Iveta  Madzinová  -  Nižná 
Olšava.  Najkrajší  veľkonočný  košík 
Jana Kurčová - Giraltovce. Cena sta-

rostu  obce  Nižná  Olšava:  Gabriela 
Novická - Nižná Olšava.

Únia  žien  Slovenska  ocenila  3 
súťažiace  členky  a  to:  Iveta Madzi-

nová,  Jana  Mi-
haličová  a  Anna 
Hurná.

Skončila  sa 
prehliadka  krásy, 
potešenia  a  šikov-
nosti  našich  žien. 
Veríme,  že vysoká 
úroveň  vystavova-
ných  kraslíc  a  re-
meselných  výrob-
kov  bude  rovnako 
vysoká  a  znovu 
poteší  dušu  i  srd-
cia divákov. 

N.O.

Vyhodnotenie súťaže
Veľká noc očami rómskych detí

Podduklianske osvetové stredis-
ko vo Svidníku v januári 2009 vyhlá-
silo  výtvarnú  súťaž 
pre  deti  rómskej 
národnosti  na  tému 
„Veľká  noc  očami 
rómskych detí.“

Cieľom výtvarnej 
súťaže bolo podnie-
tiť tvorivé schopnosti 
rómskych  detí,  po-
skytnúť  im  priestor 
na  sebavyjadrenie 
a  aktívne  využiť  ich 
školský a voľný čas.

Do  súťaže  sa 
zapojili  ZŠ v okrese 
Svidník  a  Stropkov 
s  50  prácami.  Od-
borná porota vyhod-
notila  práce  nasle-
dovne:

1. miesto: ŠKD Ladomírová
2.  miesto:  Mária  Pelecháčo-

vá,  ZŠ  Hrnčiarska 
Stropkov

  Simona  Šam-
ková, ZŠ Hrnčiarska 
Stropkov

3.  miesto:  Sil-
vester  Deňo,  ZŠ 
Mlynská Stropkov

Štefánia Čonko-
vá, ZŠ Konštantíno-
va Stropkov

Výtvarné  práce 
si  môžu  záujemci 
vzhliadnuť  počas 
výstavy  od:  16.3.-
9.4.2009  vo  výtvar-
ných  priestoroch 
POS vo Svidníku.

POS Svidník
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V rámci mesiaca kníh zorganizovali 
v knižnici viacero zaujímavých akcií

Kniha je život... Kniha ožíva v ru-
kách  tých,  ktorí  ju  berú do  rúk. Dý-
cha, šumí, vlní sa, praská.

Pridržte si ju v rukách a zatvor-
te oči, možno budete počuť  jej  tep. 
Toto sú slová slovenského spisova-
teľa  Daniela  Heviera.  Marec  -  me-
siac  kníh,  už  tradične  sprevádza 
množstvo akcií zameraných na čita-
teľov všetkých vekových skupín. Ve-
dúca Mestskej knižnice v Stropkove 
Ľudmila  Antošová  nás  informovala 
o  tých  najzaujímavejších.  „Mest-
ská knižnica formou rôznych 
knižničných podujatí prezentuje 
svoju činnosť počas celého roka. 

Knižničné bohatstvo ukryté v kni-
hách je dobrou inšpiráciou pri ich 
realizácii. Mesiac marec sa dote-
raz spája s knihou a nech už je 
to týždeň, alebo deň, myslím si, 
že je to správne. Kniha, ten malý 
a nenápadný spoločník, si to ur-
čite zaslúži. Tradične sa zameria-
vame na rôzne kolektívne formy 
práce pre všetky vekové kategó-
rie, spolupracujeme so všetkými 
školami a organizáciami v meste 
a okolí, aby sme aj touto formou 
zvýraznili dôležitú úlohu kni-
hy v živote človeka. Ani v tomto 
roku to nebolo inak. V marci sme 
zorganizovali rôzne kvízy, súťa-
že, besedy, knihovnícke hodiny, 
hovorené bibliografie a zábavné 
odpoludnia. Tieto akcie priláka-
li do knižnice 866 obyvateľov 
mesta a okolia.“ V marci pripravili 
v  knižnici  v  spolupráci  s  OO  ÚŽS 
niekoľko  podujatí  venovaných  že-
nám,  pre  základné  školy  v  okrese 
zorganizovali  prednášku  PhDr.  M. 
Sidora CSc. spojenú s besedou na 
tému Osobnosti regiónu, Knihovníc-
ke  hodiny  na  témy  Moja  priateľka 
knižka, O čítaní  a Umenie  v  živote 
človeka. Akciu  pod  názvom Textári 
populárnych  piesní  doplnili  o  kon-
krétne  ukážky.  Medzi  ďalšie  zau-
jímavé  akcie  možno  zaradiť  Nové 
knihy  pre  deti,  Kniha  je  tajomstvo, 
Poslušné  písmenká,  Poďme  spolu 
do hory, ale aj besedu so spisovate-
ľom J. Žarnayom pod názvom Fan-
tastický  román,  ktorá  bola  spojená 
s  prezentáciou  a  predajom  kníh. 

Koncom marca  sa  v  knižnici  usku-
točnilo obvodné kolo súťaže žien v 
prednese  poézie  a  prózy  Vansovej 
Lomnička a mesiac kníh uzavrel 11. 
ročník  okresnej  vedomostnej  súťa-
že  Kráľ  čitateľov  2009.  Zúčastnilo 
sa jej osem základných škôl okresu 
Stropkov a Osemročné gymnázium. 
Víťazmi  sa  stali  žiaci  ZŠ  Mlynská, 
na druhom mieste skončila ZŠ a MŠ 
Lomné,  tretie  miesto  obsadila  ZŠ 
a MŠ Havaj. 

„Súťažiaci preukázali veľmi 
bohaté vedomosti a všetkým sr-
dečne blahoželáme. Veľmi ma 
teší aj skutočnosť, že aj klienti 

DSS v Stropkove navštevujú našu 
knižnicu pravidelne každú stre-
du a spríjemňujú si svoje voľné 
chvíle čítaním periodickej tlače,“ 
podotkla  Ľ.  Antošová  a  dodala,  že 
návštevnosť knižnice stúpla aj vďaka 
projektu Verejný internet. Len v mar-
ci  navštívilo  internet  až  914  použí-
vateľov  knižnice  rôznych  vekových 
skupín.        -ada-

V Tokajíku rekonštruujú 
múzeum, na obecnom úrade 
plánujú zriadiť dom smútku

Začiatkom  marca  začali  s  re-
konštrukciou  expozície  i  samot-
ného  objektu  tokajíckeho  múzea. 
Pôvodne  mali  byť  tieto  práce 
ukončené  už  pred  minuloročným 
spomienkovým  stretnutím,  situá-
cia  sa  však  vyvinula  trochu  inak. 
„ Múzeum Slovenského národ-
ného povstania v Banskej Bys-

trici zobralo pod seba viacero 
vojenských múzeí na Sloven-
sku, s čím súviselo aj oddialenie 
začiatku rekonštrukcie našej ex-
pozície a budovy,“ vysvetlila sta-
rostka  Tokajíka  Jana  Medvecová. 
Ako  ďalej  uviedla,  úplne  nová  in-
štalácia expozície a  rekonštrukcia 
strechy múzea by mala byť ukon-
čená koncom apríla. Na tieto účely 
vyčlenilo Múzeum SNP v Banskej 
Bystrici  ešte  v minulom  roku bez-
mála  600  000,-  Sk  (19  916,-  €). 
„Okrem samotnej expozície 
a strechy budeme opravovať aj 

zvody na dažďovú vodu. Obec 
dostala minulý rok od Úradu vlá-
dy dotáciu 150 000,- Sk (4 979,- 
€), takže by sme chceli urobiť aj 
novú fasádu,“ uvažovala J. Med-
vecová.  Predpokladá,  že  ďalšie 
rekonštrukčné  práce  budú  prevá-
dzať v priebehu leta. Obec so 116 
obyvateľmi  doposiaľ  nemá  dom 

smútku.  Snahy  starostky  smeru-
jú  aj  k  vyriešeniu  tohto  problému. 
„Keďže je budova obecného 
úradu na takú malú obec dosť 
veľká, plánujeme miestnosti 
kancelárie starostu a zasadač-
ky spojiť a v takto vzniknutom 
priestore zriadiť dom smútku. 
Obecný úrad sa presťahuje na 
poschodie, kde je niekoľko voľ-
ných miestností. Predpokladám, 
že dom smútku by mohol byť 
dokončený niekedy v auguste,“ 
uzavrela starostka.

-ada-
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Úrad práce informuje
Príspevok na podporu vytvorenia nového pracovného miesta

Príspevok  na  podporu  vytvore-
nia  nového  pracovného  miesta  sa 
poskytuje  zamestnávateľovi,  ktorý 
na vytvorené pracovné miesto prijme 
do  pracovného  pomeru  uchádzača 
o zamestnanie (ďalej len „UoZ“), ve-
deného v evidencii UoZ najmenej tri 
mesiace. 

Príspevok  sa  poskytuje  na  zá-
klade  uzatvorenia  písomnej  dohody 
o  poskytnutí  príspevku,  ktorú  uza-
tvorí úrad so zamestnávateľom pred 
prijatím UoZ na vytvorené pracovné 
miesto.

Poskytovanie príspevku na pod-
poru vytvorenia nového pracovného 
miesta sa považuje za štátnu pomoc, 
preto  sa  riadi  ustanoveniami  Naria-
denia  komisie  (ES)  č.  1998/2006 
z 15. decembra 2006 o uplatňovaní 
článkov 87 a 88 zmluvy na pomoc de 
minimis. 

Podnikateľský subjekt - zamest-
návateľ  podlieha  splneniu  podmie-
nok  v  zmysle  schémy  pomoci  de 
minimis

Nepodnikateľský  subjekt  -  za-
mestnávateľ  nepodlieha  splneniu 
podmienok v zmysle schémy pomoci 
de minimis, 

Vytvorené  pracovné  miesto  sa 
zamestnávateľ zaväzuje udržať naj-
menej 12 kalendárnych mesiacov. 

Príspevok sa poskytuje zamest-

návateľovi,  ktorý  vykonáva  svoju 
činnosť  nepretržite  najmenej  12 
mesiacov.  Žiadateľ  túto  skutočnosť 
dokladuje  fotokópiou  daňového  pri-
znania k dani z príjmov a potvrdením 
o podaní daňového priznania k dani 
z príjmov.

  Vytvorené  pracovné  miesta 
musia  predstavovať  celkový  nárast 
priemerného  evidenčného  počtu 
zamestnancov  u  zamestnávate-
ľa  v  priemere  za  12  kalendárnych 
mesiacov  v  porovnaní  s  rovnakým 
predchádzajúcim  obdobím.  Ak  ne-
došlo k zvýšeniu počtu pracovných 
miest  podľa  predchádzajúcej  vety, 
zamestnávateľ  je  povinný  preuká-
zať,  že  k  tomuto  zvýšeniu  nedošlo 
v  dôsledku  zrušenia  pracovných 
miest  z  dôvodu  nadbytočnosti  za-
mestnancov.

Ďalšie  podmienky  poskytnutia 
príspevku, ktoré sú súčasťou žiados-
ti o príspevok:

Predloženie  zriaďovacej  listiny, 
v  prípade  potreby  aj  kópiu  dokladu 
o zriadení prevádzky

Hodnovernú kópiu zmluvy o pre-
nájme nebytových priestorov na pod-
nikanie, resp. kópiu listu vlastníctva. 

Splnenie daňových povinností v 
súlade s právnymi predpismi ku dňu 
podania žiadosti.

Splnenie  povinností  odvodu 

preddavku na poistné  na  zdravotné 
poistenie,  sociálne  poistenie  a  prí-
spevku  na  starobné  dôchodkové 
sporenie  platených  zamestnávate-
ľom. 

Predloženie  čestného  vyhláse-
nia, že žiadateľ nemá evidované ne-
uspokojené  nároky  svojich  zamest-
nancov  vyplývajúce  z  pracovného 
pomeru, že v čase podania žiadosti 
nie  je  v  konkurze,  likvidácii,  v  súd-
nom určenej správe alebo  inom po-
dobnom konaní

Predloženie  čestného  vyhláse-
nie, že žiadateľ nemá voči žiadnemu 
úradu práce, sociálnych vecí a rodi-
ny  záväzky  po  lehote  splatnosti  ani 
pohľadávku voči štátu, ktorá vznikla 
z  nedodržania  podmienok  dohody, 
resp.  porušenia  finančnej  disciplíny 
alebo  vznikom  nezrovnalosti  podľa 
príslušných  ustanovení  §31  zákona 
č.  523/2004  o  rozpočtových  pra-
vidlách  verejnej  správy  a  o  zmene 
a doplnení niektorých zákonov a ani 
nie je voči žiadateľovi vedené správ-
ne konanie SFK.

Potvrdenie  príslušného  inšpek-
torátu  práce  že  žiadateľ  neporušil 
zákaz nelegálneho zamestnávania 

Predloženie prehľadu a úplných 
informácií (čestné vyhlásenie) o všet-
kej pomoci de minimis prijatej počas 
predchádzajúcich  dvoch  fiškálnych 

rokov a počas prebiehajúceho fiškál-
neho roku, a to aj od iných poskyto-
vateľov pomoci alebo v  rámci  iných 
schém pomoci de minimis.

Predloženie  čestného  vyhláse-
nie, že žiadateľ nie  je podnik v ťaž-
kostiach

Ďalšie  doplňujúce  doklady 
v zmysle požiadavky úradu PSVR

Príspevok  sa  poskytuje  najviac 
počas 12 kalendárnych mesiacov.

Výška príspevku mesačne:
30 % z celkovej ceny práce vy-

počítanej z priemernej mzdy zamest-
nanca  v  hospodárstve  Slovenskej 
republiky za prvý až tretí štvrťrok ka-
lendárneho  roka,  ktorý  predchádza 
kalendárnemu roku, v ktorom sa prí-
spevok  poskytuje,  t.j.  283,14  EUR, 
najviac 50 % z celkovej ceny práce 
zamestnanca*, prijatého na vytvore-
né pracovné miesto.

*  Celková  cena  práce  zamest-
nanca  je  súčet  hrubej  mzdy  a  prí-
slušných odvodov platených zamest-
návateľom.

Príspevok na podporu vytvorenia 
nového pracovného miesta podľa § 
50e sa poskytuje najdlhšie do 31.12. 
2010. 

Informácie a formulár žiadosti 
je k dispozícii na úrade PSVR, na 
odd. služieb zamestnávateľom č. 
dverí 303

Voľby do Európskeho parlamentu na území Slovenskej republiky
Informácia pre voliča - občana iného 

členského štátu Európskej únie
Voľby do Európskeho parlamen-

tu na území Slovenskej republiky sa 
vykonajú v sobotu 6. júna 2009 od 
7.00 do 22.00 hod.

Právo voliť
Podľa zákona č. 331/2003 

Z.z. o voľbách do Európskeho 
parlamentu  v  znení  neskor-
ších  predpisov  právo  voliť  do 
Európskeho  parlamentu  na 
území  Slovenskej  republiky 
majú  aj  občania  iných  člen-
ských  štátov  Európskej  únie, 
ktorí  spĺňajú  nasledovné pod-
mienky:
- najneskôr v deň volieb dovŕ-
šili 18 rokov veku,

- majú povolený trvalý pobyt 
na území Slovenskej repub-
liky,

- neboli pozbavení volebné-
ho práva v členskom štáte 
Európskej únie, ktorého sú 
štátnymi občanmi.

Právo byť volený
Za  poslanca  Európskeho 

parlamentu  môže  byť  podľa 
uvedeného volebného zákona 
zvolený občan  iného členské-
ho štátu, ktorý:
- najneskôr v deň volieb dovŕšil 21 
rokov veku,
- má povolený trvalý pobyt na území 
Slovenskej republiky, 
- nebol pozbavený práva kandidovať 

v členskom štáte Európskej únie, 
ktorého je štátnym občanom,
- nenastali u neho prekážky vo 
výkone volebného práva. 

Zápis do zoznamu voličov
1) Občan iného členského štá-

tu Európskej únie, ktorý má povo-
lený trvalý pobyt na území Sloven-
skej republiky a chce sa zúčastniť na 

voľbách do Európskeho parlamentu 
v  Slovenskej  republike,  bude  dopí-
saný do zoznamu voličov v obci jeho 
trvalého  pobytu  na  základe  predlo-
ženia žiadosti a vyhlásenia. Žiadosť 
o  zapísanie do  zoznamu voličov  sa 
predkladá obci najneskôr 40 dní pre-

do  dňom  volieb  (27.4.2009). 
Vzor  žiadosti  a  vyhlásenia  je 
uvedený nižšie.

2) Občan iného členské-
ho štátu Európskej únie, 
ktorý nemá povolený trvalý 
pobyt a na  území  Slovenskej 
republiky  sa  zdržiava  dlhšie 
ako  tri mesiace a chce sa zú-
častniť  na  voľbách  do  Európ-
skeho  parlamentu  v  Sloven-
skej  republike  musí  požiadať 
o registráciu prvého povolenia. 

Žiadosť  o  registráciu  pr-
vého  povolenia  občan  iného 
členského štátu Európskej únie 
podáva osobne na miestne prí-
slušnom  oddelení  cudzinec-
kej  polície  Policajného  zboru 
podľa  bydliska.  K  žiadosti  je 
občan  iného  členského  štátu 
Európskej  únie  povinný  pred-
ložiť  cestovný  doklad. Prísluš-
ný  policajný  útvar  vydá  v  deň 
podania  žiadosti  potvrdenie 
o  registrácii  prvého povolenia. 
Prípadné  informácie  podajú 

policajti na  jednotlivých oddeleniach 
cudzineckej  polície  Policajného 
zboru, ktoré sú dislokované v rámci 
Riaditeľstva hraničnej a cudzineckej 

polície  Bratislava,  Riaditeľstva  cu-
dzineckej  polície  Nitra,  Riaditeľstva 
cudzineckej polície Banská Bystrica 
a Riaditeľstva hraničnej a cudzinec-
kej polície Prešov. 

Do zoznamu voličov v obci  jeho 
trvalého  pobytu  bude  dopísaný  na 
základe  predloženia  žiadosti  a  vy-
hlásenia.  Žiadosť  o  zapísanie  do 
zoznamu  voličov  sa  predkladá  obci 
najneskôr 40 dní predo dňom volieb 
(27.4.2009). Vzor žiadosti a vyhláse-
nia je uvedený nižšie.

Informovanie voličov
Voličom  zapísaným  do  zozna-

mu  voličov  obec  doručí  oznámenie 
o  čase  a  mieste  konania  volieb. 
V  oznámení  bude  uvedené  číslo 
volebného  okrsku,  adresa  volebnej 
miestnosti  a  informácia  o  úprave 
hlasovacieho lístka. Ak nebude môcť 
volič voliť vo volebnom okrsku, ktorý 
je uvedený v oznámení, môže požia-
dať na obecnom úrade o vydanie vo-
ličského preukazu. Voličský preukaz 
umožňuje  hlasovať  v  ktoromkoľvek 
inom  volebnom  okrsku  na  území 
Slovenskej republiky. 

Žiadosť o zapísanie do zoznamu 
voličov je možné získať na obecnom 
úrade  alebo  na  internetovej  strán-
ke  Ministerstva  vnútra  Slovenskej 
republiky:  www.civil.gov.sk,  link: 
„Voľby do Európskeho parlamen-
tu 2009“, kde sú uverejnené aj ďalšie 
informácie o voľbách do Európskeho 
parlamentu.

-ovvs obu-
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Apríl  tento rok začal krásnym jarným počasím. Voľný čas môžeme vy-
užívať na vychádzky k vode. Ryby sú už pomerne aktívne,  v podstate sa 
dá uloviť väčšina bežne lovených rýb. Na stojatých vodách platí všeobecný 
zákaz lovu, preto sa orientujeme na rieky. Ryby už nehľadáme len v hlbokej 
vode, so stúpajúcou teplotou začínajú počas dňa vyhľadávať aj plytšie mies-
ta. Jednotlivé druhy rýb sa začínajú zhromažďovať a pripravovať na neres. 
Túto skutočnosť majme počas lovu na pamäti a dajme rybám šancu na pri-
rodzené rozmnožovanie. 

Úspešné sú všetky povolené rybolovné spôsoby, stále však boduje jem-
né náčinie. Vnadíme už viac, najmä koncom mesiaca ryby bez problémov 
reagujú na krmivo. Používame sladšie zmesi doplnené o drobný partikel – 
najčastejšie repku, ovsené vločky alebo anglickú vločku. Nástrahy skúšame 
rôzne – začiatkom mesiaca skôr živočíšne, neskôr aj rôzne rastlinné, či ko-
merčné nástrahy.

Najčastejším úlovkom v našich podmienkach budú všetky druhy bielych 
rýb, najmä plotice, jalce a podustvy. Bližšie k priehrade máme väčšiu šancu 
na úlovky pleskáčov a koncom apríla môžeme vyskúšať aj úhory. Pri love je 
potrebné dodržať individuálnu ochranu jednotlivých druhov rýb. 

Upozorňujeme, že v kaprových vodách sa zakazuje lov všetkých 
rýb od 15. marca do 31. mája. Zákaz neplatí v čase. od 1. mája do 15. mája, 
ak užívateľ uskutočňuje rybárske preteky. Zákaz sa nevzťahuje na kaprové 
vody, ktoré sú vodným tokom okrem slepých, mŕtvych a odstavených ramien 
a povrchových vôd, umelo vzdutých v koryte vodného toku.

Z revírov najčastejšie navštevovaných členmi MO SRZ Stropkov 
tento zákaz platí na VN Stropkov, VN Bokša I, II a VN Domaša.

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci apríl: od 5.00 do 
21.00 hod.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci apríl: lipeň tymianový, šťuka se-
verná, hlavátka podunajská, kapor rybničný, boleň dravý, hlaváč bieloplutvý, 
hlaváč  pásoplutvý,  jalec maloústy,  jalec  tmavý,  jeseter malý,  lieň  sliznatý, 
mrena škvrnitá, nosáľ sťahovavý, pleskáč siný, pleskáč  tuponosý, pleskáč 
vysoký, podustva severná, mrena severná, sumec veľký, zubáč veľkoústy, 
zubáč volžský a celoročne chránené druhy rýb a ostatných vodných orga-
nizmov.

do 15. apríla (vrátane) – pstruh potočný, pstruh jazerný, pstruh dúhový, 
sivoň potočný

Povolenia  na  rybolov  na  rok  2009  sa  budú predávať  na VN Stropkov 
(rybník Ondava) v termínoch:

18. 4. 2009 (sobota) od 9.00 - do 10.00 hod.
25. 4. 2009 (sobota) od 9.00 - do 10.00 hod.
Ďalšie termíny predaja budú zverejnené priebežne na nástenke MO SRZ 

Stropkov.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legitimáciu 

a platný rybársky  lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne povolenie vy-
dané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ (pokuty za 
brigády, disciplinárne previnenia a pod.)

Cenník povolení na rok 2009 je zverejnený na nástenke MO SRZ Strop-
kov alebo na stránke http://www.srzrada.sk

Termín nasledujúcej riadnej brigády: 25. 4. 2009 (sobota) o 9.00 hod.

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

*************** Rybár v apríli ***************

*************** Informácie pre členov MO SRZ STROPKOV ***************

S pozdravom Petrov zdar                     Výbor MO SRZ

Divadelný ochotnícky súbor 
ONDAVAN

pri odbore školstva a kultúry Mesta Stropkov
Vás srdečne pozýva na predstavenie hry

J.B. Poquelin - Moliére: 

LAKOMEC
Repríza

19. apríla 2009 o 19.00 hod.

v divadelnej sále Mesta Stropkov

Vstupné: 1,70 €

Program vysielania mestskej TV v 16. týždni
Pondelok - Nedeľa 00.00–24.00 hod.

Videotextové vysielanie

Štvrtok 17.00 hod. – 18.00 hod.
„Deň učiteľov“- slávnostná akadémia spojená 

s oceňovaním
„XII. Ročník chovateľskej výstavy trofejí“
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Louis L‘Amour
NEPÍSANÝ 

ZÁKON
Majiteľka ran-

ču  Kate  je  hne-
vom  bez  seba, 
pretože  bohatí 
občania  mesta 
zastrelili jej mlad-
šieho  brata  len 
kvôli  jeho  mla-

díckej  nerozvážnosti.  Kate  chystá 
pomstu,  chce  zničiť  miesto,  ktoré 
žije  z  práce  kovbojov,  a  pritom  je 
k nim tak kruto nespravodlivé. Zvolá 
pištoľníkov,  skúpi  okolité  pozemky 
a nechá ich obohnať plotom, aby sa 
stáda  z  Texasu  do mesta  nemohli 
dostať.  Zdroj  peňazí  začne  rýchlo 
vysychať. Boháči si však niečo také 
nechcú „nechat líbit“, a naviac ešte 
od ženy...
Ľudo Ondrejov

ZBOJNÍCKA 
MLADOSŤ
Up r o s t r e d 

búrlivej  noc,  po 
prudkom  daždi, 
keď  vietor  lámal 
stromy  a  nebom 
sa  preháňali 
ťažké oblaky, narodil  sa v dedinke 
stratenej medzi  horami  Jerguš La-
pin - syn zbojníka. Chlapec sa na-
vonok nelíšil od svojich vrstovníkov. 
Chodieval s nimi na tajné oberačky 
do záhrad, lapal bosoráckym pohľa-
dom vyplašené vtáky, prežíval prvú 
ľúbosť... a predsa bol iný. Odvážny, 
nebojácny,  vždy  sa  zastal  slabšie-
ho. Nedbal na mocné päste upraco-
vaných učňov z blízkeho mestečka. 
Dostával údery a zaťato ich vracal, 
kým sa na vlastnej koži nepresved-
čil, že bojovať treba s inými...

Richard Yates
NÚDZOVÝ 
VÝCHOD
N ú d z o v ý 

východ  je  prí-
beh  o  odvrátenej 
strane  americké-
ho  sna,  ktorý  bo 
v  50.  rokoch  mi-
nulého  storočia 
v  USA  ideálom 

strednej vrstvy - dom na predmestí, 
manželka  v  domácnosti  starajúca 
sa o deti, dobrá práca pre manže-
la  a  zaistené  živobytie.  V  súlade 
s  týmto  ideálom  žijú  aj  manželia 
April a Frank, ale postupne prichá-
dzajú  na  plytkosť  a  prázdnotu  ta-
kéhoto života. Museli mu obetovať 
vyššie  ambície,  ktoré  kedysi  mali. 
Z  tohto  života  sa  chcú  vytrhnúť 
netradičným  riešením, ale  strosko-
tajú  tak, ako si  to ani  jeden z nich 
nepredstavoval.  Núdzový  východ 
je  majstrovský  román  spisovateľa, 
ktorého tvorbu prirovnáva kritika ku 
Scottovi Fitzgeraldovi, a cenili si ho 
takí autori ako Tennessee Williams 
či  Kurt  Vonnegut.  Román  sa  stal 
predlohou  na  napísanie  scenára 
k  úspešnému  filmu  režiséra Sama 
Mendesa s Kate Winslet a Leonar-
dom DiCaprio v hlavných úlohách.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Podujatia
2.- 30.4. Zábavný internet – 

CVČ, 16.4. Biologická olympiáda 
kat. E – CVČ, 16.4. Keď ťa uče-
nie  nebaví!  –  stretnutie  so  psy-
chologičkou – CVČ, 18.4. Druž-

ba Bardejov a Mladý Bardejov 2009 – šachový turnaj – Bardejov, 
18.4. Magic the Gathering junior – turnaj v kartovej hre – CVČ, 
19.4. 13. kolo 1. futbalovej ligy žiačok ABC CVČ SIN Stropkov – 
Trebišov Stropkov

Výstavy
1.- 31.3. Šport štetcom a  farbičkami –  „Futbalová  lopta“ – 

CVČ, 1.- 31.3. Veselé farbičky – téma „Veľkonočný košík“ – CVČ, 
1.- 31.3. Módny návrhár – výtvarná súťaž, téma „Športová bun-
da“ – CVČ, 1.- 31.3. Poštová  známka –  výtvarná  súťaž,  téma 
„Zimné športy„ – CVČ, 1.- 31.3. Veľkonočná pohľadnica

Regionálna prehliadka
Dňa 2. 4. 2009 sa 

uskutočnila  regionálna 
prehliadka  detských 
folklórnych  a  nefolklór-
nych  kolektívov.  Svo-
jimi  choreografiami  sa 
predstavili  jednotlivé 
tanečné kolektívy okre-
su Stropkov a Svidník. 
V piatich kategóriách sa 
predstavilo  32  skupín. 
V  kategórii  mažoretiek 
sa  predstavili  dievčatá 
MŠ a ZŠ,  ktoré pracu-

jú v krúžku mažoretiek v ABC CVČ. Atmosféra bola vynikajúca. 
Všetci mali možnosť vidieť rôzne štýly a druhy tancov. K dobrej 
nálade prispel aj krásny slnečný deň.

Záverečný turnaj žiackej ligy v šachu
Dňa 28. 3.  2009  sa  v Prešove  odohral  záverečný  turnaj 

Žiackej ligy v šachu mládeže do 16 rokov, ktorého sa zúčast-
nilo úctyhodných 91 šachistov. Naši nastúpili v oklieštenej zosta-
ve (chýbali bratia Kosťovci), ale Kamil Butala ukázal, že v Strop-
kove sú dobrí šachisti. Kamil získal 6,5 bodu zo 7 možných, 
keď stratil iba pol bodu za remízu s celkovým víťazom turnaja a o 
jeho druhom mieste rozhodlo iba pomocné hodnotenie.

Poštová známka zo Slovenska
Okresná výtvarná súťaž pre žiakov 1.-9. ročníka ZŠ
V  mesiaci  február  bola 

pre  všetky  ZŠ  vyhlásená 
súťaž pod názvom „Poštová 
známka“  s  témou  –  Zimné 
športy.  Teší  nás,  že  sa  žia-
ci  do  tejto  výtvarnej  súťaže 
radi  zapájajú.  Oceňujeme 
hlavne  ich kreativitu a aj  to, 
že sa neboja používať rôzne 
výtvarné techniky. Najkrajšie 
práce sme odmenili vecnými 
cenami a výhercom srdečne 
gratulujeme:

1. kat. 1.-5. roč.: 1. 
miesto:  Maroš Litecký - 
ZŠ Miňovce, 2. miesto: Katarína Kačmárová - ZŠ Mlynská, 3. 
miesto: Silvia Bokšanská - ZŠ Duplín, 3. miesto: Tomáš Poto-
ma - ZŠ Chotča

2. kat. 6.-9. roč.: 1. miesto: Diana Dubasová - ZŠ Bukovce, 
2. miesto: Sabína Babiarčíková - ZŠ Mlynská, 3. miesto: Domi-
nika Hačníková - ZŠ Bukovce.

Cenu poroty získavajú: Juraj Kasarda, Katarína Piskorí-
ková - ZŠ Lomné, Stanka Siváková - ZŠ Vyšná Olšava, Majka 
Medvecová  -  ZŠ Turany  n/O, Renáta Kapová  -  ZŠ Miňovce, 
Veronika Petrašová  - ZŠ Nižná Olšava a  Ivanka Kocáková - 
ZŠ Bukovce.

Už teraz sa tešíme na Vaše nové diela na tému: „Vtáci“.

Jarným chodníkom k lesnej studničke v Chotči
ABC  CVČ 

zorganizovalo 
dňa  3.  4.  2009 
v  popoludňaj-
ších  hodinách 
turistickú  vy-
chádzku  do 
prírody  k  les-
nej  studničke 
v  Chotči.  Tohto 
podujatia sa zú-
častnili žiaci z 3. 
ZŠ Konštantino-
vá  a  CZŠ  Hrn-
čiarska.  Cestou 

ku studničke si žiaci všímali okolitú prírodu. 
Pri studničke mali deti bohatý program. Aktivity boli zame-

rané na plnenie praktických úloh v lese - pozorovali rastliny a ži-
vočíchy, určovali stopy zvierat v  lese, zisťovali zaujímavé údaje 
o studničke: názov miesta, poloha na mape, zistenie sily a chuti 
prameňa. Taktiež si zastrieľali zo vzduchovky na plechové terče. 

Následne prameň odfotili a vyčistili. Žiaci boli veľmi radi, že 
takéto podujatie sa uskutočnilo, a že bol krásny slnečný deň. Na 
záver bola veľká opekačka.

Módny návrhár
Na mesiac Marec bola vyhlásená  téma – športová bunda. 

Teší nás, že sa vám táto téma páčila a že ste sa do tejto výtvarno-
návrhárskej súťaže zapojili. 

Najkrajšie práce sme odmenili vecnými cenami a výhercom 
srdečne gratulujeme!

Vyhodnotenie najlepších návrhárov:
I. kategória 1.-5. ročník: 1. miesto: Silvia Bokšanská - ZŠ 

Duplín,  2.  miesto:  Klaudia Nemergutová  -  ŠKD  Hrnčiarska, 
3. miesto: Veronika Fajaková - ZŠ Duplín, 3. miesto: Kamil Mar-
cinčák - ZŠ Chotča.

II. kategória 6. -9. ročník: 1. miesto: Sabína Babjarčiková - 
ZŠ Mlynská, 2. miesto: Michaela Macková - ZŠ Turany.

Cena poroty: Jakub Preksta - ZŠ Miňovce, Jakub Ganaj - 
ZŠ Chotča, Laura Hančáková - ŠKD Nižná Olšava.

Už  teraz  sa  tešíme na Vaše módne návrhy na  tému:  „Ná-
ramkové hodinky“.

Veľkonočné vajíčko
V  stredu  8. 

4.  2009  Centrum 
voľného  času  pat-
rilo  deťom  z  ŠKD 
Konš tan t ínova . 
Tvorivé  popo-
ludnie  sa  nieslo 
v  duchu  blížiacich 
sa  sviatkov Veľkej 
noci.  Deti  zdobili 
vajíčka  rôznymi 
technikami:  ako 
maľovanie  fareb-
ným tušom a farbami, lepenie vlny, papiera, a pod. Nálada bola 
výborná  predprázdninová.  Každý  za  snahu  a  tvorivosť  dostal 
sladkú  odmenu.  Krásne  vyzdobené  vajíčka  budú  zdobiť  ABC 
Centrum voľného času.

Škola maľovania kraslíc
K  peknej  ľudovej  tradícii  patrí  aj  maľovanie  veľkonočných 

kraslíc.  Zhotoviť  toto  malé  umelecké  dielko  si  vyžaduje  nielen 
zručnosť,  ale  aj  veľkú  dávku  fantázie. Pre  tých,  ktorí  sa  chceli 
naučiť rôznym technikám zdobenia vajíčok sme pripravili niekoľ-
kohodinovú školu zdobenia kraslíc. Naši hostia p. Hicová, p. Du-
rilová a p. Blašková radi ukázali deťom zaujímavé techniky zdo-
benia vajíčok ako napr.  lepenie koraliek, flitrov, slamy, vlny, niti, 
vaječných škrupiniek, ale aj písanie voskom, ktoré je typické pre 
našu oblasť. Deti si mali možnosť vybrať z množstva ponúkaných 
techník a zhotoviť svoje veľkonočné vajíčko.

Touto cestou ďakujeme našim hosťom, že si našli čas a radi 
prišli mladú generáciu naučiť  kus  zo svojho prekrásneho ume-
nia.

Veľkonočná pohľadnica
V  tomto  veľkonočnom  čase  mnohí  z  nás  chcú  pozdraviť 

svojich známych. Veľakrát použijú pohľadnice s jarným a veľko-
nočným motívom, ktoré pozdraveného určite potešia. Pre  tých, 
ktorí radi kreslia, maľujú, sme pripravili súťaž v zhotovovaní po-

hľadníc.  Dostali  sme 
množstvo  zaujíma-
vých pohľadníc, ktoré 
nám  priniesli  veselú 
jarnú a sviatočnú veľ-
konočnú  atmosféru. 
Záujemcovia  o  tento 
druh  umenia  si  tieto 
malé  výtvory  môžu 
pozrieť  v  priestoroch 
ABC CVČ.

Vyhodnotenie 
súťaže: 1. miesto: Denisa Cinová - ZŠ Hrnčiarska ŠKD II. odd., 
2. miesto: Pavol Dovičák - ZŠ Lomné, 3. miesto: Veronika Fa-
jáková - ZŠ Duplín.

Páčili  sa nám aj pohľadnice,  ktoré zhotovili: Daniel Jasel-
ský  - ZŠ Miňovce, Sabína Babiarčiková  - ZŠ Mlynská, Jakub 
Ganaj - ZŠ Chotča, Ľubomír Fečko - ZŠ Turany n/O, Marianna 
Daňková - ZŠ N. Olšava a Kaudia Nemergutová - ZŠ Hrnčiar-
ska ŠKD I. odd.

LMK Stropkov a ABC CVČ Stropkov
pozývajú širokú verejnosť

na 17. ročník leteckomodelárskej súťaže o
„CENU a.s. TESLA STROPKOV“, v rámci ktorej budú súťažiaci 

bojovať aj o POHÁR RIADITEĽA ABC CVČ.
Súťaží sa v kategóriách: Hádzadlá, A3, F1H, P30
Súťaž sa uskutoční dňa 26. 4. 2009 o 9.00 hod.

na Agro letisku – SITNÍKY.
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742 3611.
* Stolárstvo - výroba nábytku a 

zariadení, dverí, kúpeľňového 
nábytku, schodov, altánkov,... Tel.: 
0908 992 489, 0907 656 731.
* Vykonávam maľby, stierky, obklady, 

dlažby, sadrokartóny a iné stavebné 
práce. Tel.: 0907 904 541.
* Ponúkame komplexnú údržbu 

PREDÁM

* Prijímam objednávky na včelie 
roje. Tel.: 742 4460.
* Predám ošípanú. Tel.: 0907 947 

626, 742 8570.
* Predám jatočnú ošípanú 130 kg. 

Tel.: 0903 757 558.
* Predám kŕmne zemiaky a kalové 

čerpadlo. Cena dohodou. Tel.: 0949 
572 768.
* Predám belgického vlčiaka. Cena 

dohodou. Tel.: 0902 057 292.
* Predám tuje na živé ploty. Tel.: 

0918 764 853.
* Predám 11-týždňové rôznofareb-

né nosnice. Tel.: 054 742 2540, 0904 
162 755.
* Predávame jatočné ošípané a malé 

odstavčatá, mäsový typ, vlastný od-
chov. Hospodársky dvor Nižná Jedľo-
vá. Tel.: 054 752 4922, 752 0530.
* Predám menšiu chladničku Whirl-

pool (90 €), televízor OVP - uhlo-
priečka 53 cm (50€), automatickú 
práčku Whirlpool (50€). Tel.: 0915 
905 612.
* Predám 10-týždňové nosnice. Tel.: 

054 742 4012, 0948 000 450, 0918 
436 897.
* Predám tvárnice YTONG. Tel.: 

0948 000 353.
* Predám palivové drevo - metrovi-

ca. Tel.: 0911 131 076.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám záhradku v osobnom 
vlastníctve Pod vlekom. Tel.: 0908 
868 986.

Prenajímam náradie.
Tel.: 0915 948 791

OBČIANSKA INZERCIA

* Vezmem do prenájmu 1, alebo 
2-izbový byt. Tel.: 0908 879 983.
* Kúpim starší zachovalý rodinný 

dom v Stropkove alebo v okolí. Tel.: 
0908 879 983.
* Predám 2-izbový byt v OV na ul. 

Hrnčiarskej. Tel.: 0908 868 986.
* Odstúpim obchodné priestory. Za-

behnutý a komplet zariadený caffe-
bar na Hlavnej. Cena dohodou. Tel.: 
0905 342 327.
* Ak máš záujem o 2-izbový byt, vo-

laj na tel.: 0948 009 061.
* Dám do prenájmu 2-izbový byt v 

Stropkove, čiastočne zariadený. Tel.: 
0907 931 310.
* Predám 3-izbový byt v OV. Tel.: 

0908 622 771.
* Predám rodinný dom na ul. Hlav-

nej v Stropkove. Tel.: 0903 064 388.

AUTO-MOTO
* Predám traktor ZETOR aj s príslu-

šenstvom. Tel.: 0908 509 859.
* Predám HYUNDAY SONATA vo 

veľmi dobrom stave. Cena dohodou. 
Tel.: 0908 488 685.
* Predám HYUNDAY LANTRA. Lac-

no. Tel.: 0907 344 122.
* Predám vysokozdvižný vozík 

DESTA. Tel.: 0915 965 305. 

RÔZNE
* Cvičím psov všetkých plemien. 

Tel.: 0910 798 324.
* Doučujem angličtinu. Tel.: 0904 

591 378.
* Rozvážam maštaľný hnoj 

multikárou. Tel.: 0905 852 276.
* VIDEOŠTÚDIO V. M., Mgr. Viliam 

Mihok TV kameraman ponúka: 
nakrúčanie svadieb, stužkových 
promécií, jubileí a rodinných osláv. 
(FULL HD). Tel.: 0907 366 397, 054 

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* Ponúkame na predaj: byty 

v NOVOSTAVBE 
* Ponúkame na predaj RD 

v Stropkove
* Ponúkame na predaj byty 

v Stropkove: 2-izb. byty,
  3-izb. byty, 4-izb. byt 
* Naše nehnuteľnosti nájdete na: 

www.lureta.sk, www.reality.sk

Renovácia vaní
priamo u zákazníka.

Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

Predaj počítačov, notebookov
a príslušenstva.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Predaj náplní do laserových
a atramentových tlačiarní.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Firma  JASED  vyrába  záhradný 
nábytok. Tel.: 0918 530 737.

Volať po 15.00 hod.

Prijmem murárov na Moravu.
Tel.: 0910 978 876

Lešenie, montáž, demontáž,
prenájom, požičovňa.

Tel.: 0904 124 644

Obkladanie kúpeľní, bytové  jadrá, 
montáž  dlažby.  Bezbariérové 
úpravy  kúpeľní.  Ceny  materiálov 
o 30 % nižšie!
Tel.: 0903 995 675

PRACOVNÉ PONUKY

* Si mladý, komunikatívny a hľadáš 
si prácu? Všade sa prepúšťa, no my 
prijímame! Ponúkame Ti prácu v pro-
sperujúcej spoločnosti za veľmi vý-
hodných platových podmienok. Prax 
nie je nutná, zaškolíme aj absolventov 
škôl! Nájdi si čas a príď medzi nás do 
Prešova, teší sa na Teba celý kolek-
tív T-poradcov. Ubytovanie je zabez-
pečené a hradené. Tel.:0517916394, 

0907149 435, 0903 532 394. 
*  MARHABA  príjme  čašníka/čku. 
Tel.: 0911 067 777.
* Hľadám brigádnika na kosenie ko-
sou  a  údržbu  záhrady.  Prednostne 
dôchodcu. Tel.: 0918 216 914. Volať 
po 20.00 hod.
* Zber špargle a jahôd v Nemecku, 
ubytovanie  a  strava  hradené.  Tel.: 
0917 057 293, e-mail: sezonnabriga-
da@post.sk
*  Prijmem  zváračov.  Práca  v  ČR. 
Tel.: 0908 637 550.

zelene, kosenie, orezávanie drevín, 
výsadba. Tel.: 0907 307 175.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

15 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 
€. Kuriérske služby: čokoľvek, 
kdekoľvek a kedykoľvek. Ponúkam 
aj predaj a opravy kotlov + kúrenie a 
voda. Tel.: 0905 824 033.

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo 
bezpríspevkoví darcovia krvi: Jozef Fecenko (60. odber), 
Ján Šttefanišin (20.), Ladislav Koudelka (5.), Slavomír Homoľa 
(36.), Anna Horkovičová (9.), Kamila Štefaníková (prvodarkyňa), 

Martina Kandravá (prvodarkyňa), Tomáš Slávik (3.) - všetci zo Svid-
níka, Michal Široký (18.), Miroslav Kosť (57.), Peter Volčko (12.), Mar-
tina Fedorišinová (13.), Michal Burák (15.), Ľuboš Petráš (16.), Jakub 
Matkobiš (3.) - všetci zo Stropkova, Vít Kostilník (26.) - Medzilaborce, 
Ján Ksenič (18.) - Rovné, Emília Chovancová (28.) - Dubová, Jozef košč 
(18.) – Želmanovce, Dominik Ivanisko (prvodarca) - Želmanovce, Štefan 
Teraz (8.) - Vagrinec, Peter Sokol (23.) – Tisinec, Jana Rišková (3.) - 
Vápeník, Maroš Hačník (3.) - Bukovce, Tomáš Bičej (3.) - Nová Kelča, 
Lukáš Medvec (3.) - Tokajík, Gabriela Bzdiľová (prvodarkyňa) - Veľkrop, 
Jozef Darivčák (12.) - Malá poľana.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Sme stredne veľký podnik pôsobiaci v elektrotechnickej oblasti a ako dis-
tribútor zastupujeme známych výrobcov elektromechanických súčiastok (napr. 
Harting, Tyco, Marquardt, Molex). V našej dcérskej firme na Slovensku sa 
špecializujeme na výrobu náročných jednotiek z vysokým nárokom na kvalitu 
a sme tam, ako aj na nemeckom trhu, certifikovaní. Na úsek výroby v našej 
dcérskej firme v Stropkove hľadáme skúseného a kvalifikovaného

MANAŽÉRA VÝROBY
Náplň práce:

• Riadiť a koordinovať existujúcu výrobu, výrobné procesy a kapacity
• Implementovať zlepšenia a optimalizovať využívanie zdrojov 
• Kontrolovať výkonnosť jednotlivých oddelení ako aj ďalších ukazovateľov
• Riadiť technologické zmeny
• Reporting, analýza výsledkov

Požiadavky:
• VŠ/SŠ elektrotechnického smeru, alebo podobná kvalifikácia
• Prax min. 5 rokov s káblovou výrobou nutná
• Aktívna znalosť anglického resp. nemeckého jazyka nutná slovom aj písmom
• Technické zázemie, koncepčné myslenie
• Schopnosť viesť, implementovať a riadiť procesy
• Strategické myslenie, samostatnosť, rozhodnosť

V prípade záujmu nám pošlite štruktúrovaný životopis, motivačný list 
a doklad o ukončenom vzdelaní v slovenčine a angličtine na:

dahlers@repro-elektronik.de a ipotomova@repro-elektronik.sk
alebo na adresu:
REPRO ELEKRONIK Slovakia, s.r.o., Šarišská 821, 09101 Stropkov
Zaslaním Vášho životopisu nám zároveň dávate súhlas so spracovaním, 

správou a archiváciou Vašich osobných údajov v zmysle zákona č. 428/2002 
Z.z o ochrane osobných údajov v znení neskorších predpisov pre účely eviden-
cie uchádzačov a to až do odvolania písomnou formou.

Obchodné priestory
na prenájom.

Polyfunkčné domy
na námestí - 60 m2.
Tel.: 0907 958 770

Extra Europôžička
pre Stropkovčanov.

Tel.: 0944 002 997
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Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

66,- € s DPH
1988,32 Sk s DPH

DVD media od 0,20 € (6,- Sk)
CD media od 0,17 € (5,- Sk)

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

117,- € s DPH
(3 525,- Sk s DPH)

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

20“ LCD BENQ 
3000:1, 5ms,160/160

SUPER CENA HP PHOTOSMART 5280
Tlač  -  4800x1200dpi,  podávač  125  listov,  tlač 
10x15, A4  a  double A4,  scanner  -  4800x4800d-
pi,  kopírka, automatický senzor 
typu  papiera;  tlač  na  DVD/CD, 
USB  2.0,  sloty  na  pamäťové 
karty, 6.1“ farebný displej

PLASTOVÉ OKNÁ - SUPER CENY

150x150 od 132,- € (3977,- Sk)
150x160 od 149,- € (4489,- Sk)
180x150 od 149,- € (4489,- Sk)
210x150 od 162,- € (4880,- Sk)
210x160 od 172,- € (5182,- Sk)

225x160 od 215,- € (6477,- Sk)
240x150 od 206,- € (6206,- Sk)

Balkónové dvere + okno
od 189,- € (5694,- Sk)

RE/MAX predáva
najviac realít na svete

Hľadáme nehnuteľnosti vo Vašom regióne
0903 511 244, E-mail: andrea.obsasnikova@remax-slovakia.sk

RE/MAX Váš Domov, Alžbetina 1, Košice
0904 119 119, e-mail: vasdomov@remax-slovakia.sk

www.remax-slovakia/vasdomov

Ponúkame na prenájom komerčné priestory
o rozlohe 300 m2

SANARE spol. s r.o.
(DOST- kožné oddelenie MUDr. H. Zelenkovej, PhD)

Ul. MUDr. Pribulu 2, 089 01 Svidník
organizuje

REKVALIFIKAČNÉ KURZY PRE OPATROVATEĽKY
Začiatok kurzu: 15. apríla 2009 o 16.00 hod.
Rozsah kurzu: 250 hodín.
Cena: 282,- Eur (úhrada je možná aj na splátky)

Absolventi rekvalifikačného kurzu získajú
CERTIFIKÁT

(v jazyku slovenskom, anglickom a nemeckom)
platný aj v krajinách EÚ

Vyučovanie prebieha po pracovnom čase a počas víkendov, v zariadení DOST, 
ul. MUDr. Pribulu 2, 089 01 Svidník v učebni školiaceho pracoviska.

Bližšie informácie získate na tel. čísle 0911 558 941
alebo e-mail: sanare.kurzy@gmail.com

Centrum  vzdelávania  a  jazykových  služieb  v  spolupráci 
s rakúskou agentúrou ponúka prácu v Rakúsku v odbore Opat-
rovateľstvo - min. zárobok 55,- Eur /deň.

V máji otvárame v Stropkove kurzy akreditované Minister-
stvom školstva podľa nových platných zákonov

   • Opatrovateľstvo
   • Nemecký jazyk pre opatrovateľov

Po zamestnaní sa v Rakúsku Vám bude 1 kurzovné vrátené pri 1. výplate.
www.asined.sk, preklad@stonline.sk

Tel.: 052/7725 029, 0905 357 424, 0915 544 915

Čítajte nás aj na internete
www.espektrum.sk
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Ďakujem všetkým voličom za podporu vo 
voľbách prezidenta SR Ivana Gašparoviča. 
Podpredseda krajskej rady SNS Prešov, pred-
seda okresnej rady SNS Stropov Milan Ďurica 
a RO SNS Stropkov.               Milan Ďurica

Poďakovanie voličom

I. trieda
Nová Kelča – Lomné (nedohrali)

Stretnutie bolo kvôli nepriaznivé-
mu počasiu v 5. minúte ukončené. 

Nižná Olšava – Hrabovčík
0:1 (0:0)

Domáci  začali  proti  favoritovi 
opatrne zo zabezpečenej obrany, čo 
sa im darilo a celý prvý polčas elimi-
novali snahu súpera . Šance sa spo-
čiatku  striedali  na  oboch  stranách, 
ale  gól  nepadol.  V  druhom  polčase 
si domáci vypracovali viaceré gólové 
príležitosti,  ale  tie 
úžitok  nepriniesli. 
Podľa  slov  ve-
dúceho  mužstva 
domácich  bolo  na 
výkone  rozhodcu 
evidentné, že hos-
tia musia získať tri 
body.  To  sa  im  aj 
napokon  podari-
lo,  keď  najprv  bol 
v  domácej  16-tke 
faulovaný  hráč  N. 
Olšavy,  domáci 
prestali  hrať,  no 
rozhodca  zákrok 
neposúdil  ako  ne-
povolený  a  hos-

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
tia  zo  skrumáže  stanovili  výsledok. 
V  závere  stretnutia  Olšavčania  ne-
využili niekoľko gólových šancí a tak 
napriek vyrovnanému priebehu prišli 
o tri body. 

Mestisko – Gribov 0:2 (0:1)
Hostia využili dva ojedinelé pro-

tiútoky,  čo  bolo  v  ostrom  kontraste 
s  efektivitou domácich. Tí  síce mali 
územnú prevahu, ale gólovo sa ne-
presadili. 

Góly: M. Bučko, Teraz.

Miňovce – Okrúhle 2:3 (2:1)
Vo  vcelku  vyrovnanom  zápase 

si viac šancí vypracovali domáci. Do 
vedenia  sa  však  dostalo  Okrúhle, 
no odpoveďou bol vyrovnávajúci gól 
Smoligu z penalty. Do polčasu dostal 
Miňovce  do  vedenia  Medvedz.  Do-
máci  však  víťazstvo  neudržali  a  po 
góloch  Sciranku  a Heca  putovali  tri 
body do Okrúhleho. 

ŽK: Tarabčák - Bobák
Góly: Smoliga (11 m), Medvedz 

– Sciranka, Hec, Paľa

Tisinec – Stročín 
6:1 (2:0) 
Stretnutie  sa 

od  úvodu  nieslo 
v domácej réžii. Už 
v  prvom  polčase 
si  vypracovali 
dvojgólový  ná-
skok,  pričom 
viacero  príle-
žitostí  ostalo 
nevyuži tých. 
V  druhom  pol-
čase  udržiavali 
hernú  prevahu 
a  štyrmi  gól-
mi  deklasovali 
hostí zo Stročí-

na. Troma presnými zásahmi sa blysla 
nová posila Tisinčanov - Miloš Čepa.

ŽK: Skysľak (Tisinec).
Góly: Čepa 3, Mižov, Bučko (11 

m), F. Prusák – Čura.

Sitníky – Lúčka 2:0 (2:0)
Vo  veľmi  vyrovnanom  stretnutí 

dokázali  domáci  využiť  chyby  obra-
ny  hostí,  ktoré  rozhodli  o  výsledku 
zápasu. V druhom polčase sa hralo 
prevažne v strede ihriska a niekoľko 
vypracovaných šancí na oboch stra-
nách ostalo nevyužitých. 

Góly: Skysľak, Ľuberda.

Dorast
Sitníky - Kuková 4:1 (2:0) 

Góly: Bokša,  Rusin,  Pavelko  2 
- Tkáč

I. trieda - dospelí
1. Hrabovčík  12  10  0  2  51:18  30
2. Gribov  12  9  2  1  34:13  29
3. Sitníky  12  8  2  2  33:17  26
4. Miňovce  12  7  0  5  37:18  21
5. Mestisko  12  6  1  5  22:26  19
6. Tisinec  12  5  2  5  34:27  17
7. N. Olšava  12  5  1  6  29:32  16
8. Lomné  11  4  1  6  26:22  13
9. Lúčka  12  4  1  7  20:23  13
10. Okrúhle  12  4  1  7  24:32  13
11. Stročín  12  2  2  8  22:39  8
12. N. Kelča  11  0  1  10  5:70  1

Dňa  18.  3.  2009  sa  Základná 
organizácia  Únie  nevidiacich  a  sla-
bozrakých  Slovenska  vo  Svidníku 
zišla v Senior klube, aby si  zhodno-
tila svoju činnosť za uplynulý rok. Po 
úvodnom  slove  predsedníčky  Na-
deždy Muščikovej,  ktorá  prítomných 
privítala  a  dala  odsúhlasiť  program 
schôdze, medzi sebou privítali aj hos-
tí a to pani Ing. Martu Jackovú, vedú-
cu sociálneho odboru mesta Svidník, 
Mgr. Renátu Rusinkovú, pracovníčku 

posudkovej  činnosti  z  UPSVaR  de-
tašované  pracovisko  Svidník,  Mgr. 
Katku  Kyseľovú,  pracovníčku  KS 
ÚNSS v Prešove a Ladislava Kačmá-
ra, predsedu občianskeho združenia 
„Spojme srdcia pre zdravie“. Hneď na 
začiatok schôdze členovia odsúhlasi-
li  členský  príspevok  v  sume 3,50  €. 
Minútou  ticha uctili  pamiatku svojich 
bývalých členov z dôvodu ich úmrtia. 
Najúspešnejšou  akciou  v  minulom 
roku  bol  rehabilitačný  kurz  sebaob-

sluhy a priestorovej orientácie pre čle-
nov, ktorí to najviac potrebovali, ktorý 
sa uskutočnil v Mníchovskom Potoku 
pri  Bardejove.  Tento  kurz  sa  mohol 
uskutočniť vďaka pochopeniu zmluv-
ných strán a to Úradu vlády, ten nám 
peniaze poskytol a Úradu ÚNSS Bra-
tislava za podpis a dôveru. ZO ÚNSS 
vo  Svidníku  poskytuje  svoje  služby 
každú  stredu  v  AB  na  7  poschodí 
pre  všetkých  zrakovo  postihnutých 
svidníckeho a stropkovského okresu 
(jediná  organizácia,  ktorá  po  sa  po 
rozdelení  okresov  nerozdelila).  Na 
požiadanie a predloženie príslušných 
dokumentov  vydávame na  počkanie 
potvrdenie na zľavu elektromera pre 
zrakovo  postihnutých.  Už  druhý  rok 
máme lupy, ktoré si môže každý vy-
skúšať a dať si to predpísať lekárom. 
Tohto roku chceme v spolupráci s ob-
čianskym združením „Spojme srdcia 
pre  zdravie“  zorganizovať  vzdeláva-
cí  kurz  „Práca  s  počítačom  a  inter-

netom“  pre  zrakovo  postihnutých. 
(práca  s  počítačom  s  hlasovým  vý-
stupom) Kto má záujem o tento kurz, 
môže sa prihlásiť osobne v kancelárii 
únie alebo  telefonicky u pani Mušči-
kovej, číslo: 054/752 31 53. Kurzy sa 
budú  realzovať v priestoroch kance-
lárie občianskeho združenia „Spojme 
srdcia  pre  zdravie“  (4.  poschodie 
AB).  ZO  ÚNSS  vo  Svidníku  už  se-
dem rokov spolupracuje s podobnou 
organizáciou v Poľsku a to v Krosne 
a Stryžove. Minulý  rok  za  spoluprá-
cu bola ocenená naša predsedníčka 
Nadežda Muščiková  „Zlatým odzna-
kom“ ústredného výboru vo Varšave. 
Túto spoluprácu budeme podporovať 
aj  naďalej.  ZO  ÚNSS  vo  Svidníku 
ďakuje všetkým, ktorí podporujú čin-
nosť organizácie buď finančne alebo 
materiálne a veria, že aj v budúcnosti 
nájdu pomoc a  ľudské porozumenie 
v našej spoločnosti.

Výbor ZO ÚNSS vo Svidníku

Únia nevidiacich a slabozrakých Slovenska
Slovak Blind and Partially Sighted Union

Príčin,  prečo  vysadené  strom-
čeky  na  jar  nerastú,  je  veľa.  Mohli 
byť  v  škôlke  predčasne  odlistené, 
zaschnuté  počas  prepravy,  pri  pre-
daji  alebo  pred  výsadbou.  Častou 
príčinou  je poškodený alebo zle vy-
vinutý koreňový systém bez tenkých 
a  vláskových  korienkov,  nesprávny 
postup  pri  výsadbe,  namrznutie  po-
čas silných mrazov a v neposlednom 
rade vysychanie počas veľmi teplých 
jarných dní. Posledná príčina sa týka 
hlavne broskýň a nektáriniek.

Ak nie sú stromčeky už príliš vy-
schnuté,  môžeme  sa  pokúsiť  o  ich 
záchranu.  Opatrne  ich  vyberieme 
zo  zeme,  ostrým  nožom  urobíme 
na  koreňoch  čerstvé  rezné  plochy 

a celý stromček dáme aspoň na 24 
hodín  do  vlažnej  a  odstátej  najlep-
šie dažďovej  vody. Stromček znovu 
zasadíme tak hlboko, ako bol v zemi 
v ovocnej  škôlke. Korunku skrátime 
na minimum –  teda na 2 až 3 očká 
a  rezné  rany  zatrieme  štepárskym 
voskom. Dobre je zabaliť ho celý do 
papiera  /nie  novinového/  a  výdatne 
zavlažiť.

Neujatým stromčekom venujeme 
zvýšenú  pozornosť  počas  jarného 
a  letného sucha, keď ich pravidelne 
zavlažujeme  a  často  okopávame, 
aby sme obmedzili vyparovanie pôd-
nej vlahy.

Jozef Korekáč,
tajomník ZO SZZ Chotčanka

Keď vysadené stromčeky nepučia

Tisinec – Stročín 6:1
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I. liga - mladší dorast
1. Ružomberok  21  17  3  1  45:10  54
2. Košice  20  13  3  4  45:15  42
3. Žilna  21  12  5  4  35:19  41
4. B. Bystrica  21  12  2  7  37:18  38
5. Slovan  21  10  7  4  42:24  37
6. Trnava  21  11  4  6  31:17  37
7. Inter  20  11  3  6  35:22  36
8. Nitra  21  8  8  5  35:23  32
9. Prešov  21  9  4  8  33:26  31
10. AS Trenčín  21  8  6  7  34:26  30
11. Podbrezová  21  6  4  11  26:40  22
12. Bardejov  21  5  5  11  20:45  20
13. Dubnica  21  4  4  13  23:40  16
14. AAC Trenčín  21  3  3  15  18:51  12
15. Michalovce  21  1  6  14  14:52  9
16. Stropkov 21 2 3 16 10:55 9

I. liga - mladší žiaci
1. Prešov  18  16  1  1  66:8  49
2. Bardejov  18  15  1  2  58:13  46
3. Michalovce  18  14  0  4  85:13  42
4. MFK Košice  17  13  0  4  64:13  39
5. Trebišov  17  11  1  5  46:23  34
6. Lipany  18  9  3  6  41:17  30
7. Stropkov 18 9 1 8 26:28 28
8. S.N. Ves  17  7  2  8  32:37  23
9. Snina  16  5  3  8  19:29  18
10. Poprad  16  5  0  11  18:44  15
11. Rožňava  17  3  2  12  22:44  11
12. Lok. Košice  17  2  1  14  11:79  7
13. Humenné  16  1  3  12  9:50  6
14. Spiš. Podhradie 15  0  0  15  5:104  0

Starší  dorastenci 
MŠK  Tesla  Stropkov 
privítali  vo  štvrtok  na 
svojej  pôde  trnavský 
Spartak.  Trnavčania 

sa  chceli  presadiť  fyzickou  hrou 
a  keďže  ani  domáci  hráči  nešetri-
li  nasadením,  hral  sa  viac  bojovný 

Starší a mladší žia-
ci MŠK Tesla Stropkov 
privítali na svojom tráv-
niku  rovesníkov  z  FK 
Spišská  Nová  Ves. 

V  zložitejšej  situácii  nastupovali  na 
stretnutie  zverenci  trénera  Michala 
Micheľa,  ktorý proti  súperovi  so  sé-
riou  úspešných  výsledkov  nemohol 
počítať ani s jedným z dvojice bran-
károv.  Domáci  však  tento  hendikep 
vymazali  zodpovedným  prístupom 
a odmenou im bol zisk troch bodov. 
„V porovnaní s predchádzajúcimi 
zápasmi sa chlapci zlepšili predo-
všetkým v disciplíne a pri plnení 
taktických pokynov, vďaka čomu 
sme súpera nepustili do žiadnej 
šance,“ pochválil hráčov tréner MŠK 
Tesla Stropkov Michal Micheľ. 

ako  technický  futbal.  V  stretnutí 
s  minimom  príležitostí  musel  v  pr-
vom polčase vážnejšie zasahovať L. 
Jamroškovič  iba  v  jednom  prípade 
a po zmene strán mali pri viacerých 
náznakoch šancí najbližšie k zakon-
čeniu O. Špilár s F. Jenčom. Bezgó-
lová remíza je objektívnym vyjadre-

Mladší  žiaci  Stropkova  naštar-
tovali svoj víťazný stroj až v druhom 
polčase, keď z viacerých príležitostí 
rozhodol  zápas  Karsa.  „V prvom 
polčase boli lepším tímom hostia, 
no po zmene strán sa náš výkon 
zlepšil a vypracovali sme 
si tri šance, z ktorých sme 
jednu premenili. Myslím 
si, že naše víťazstvo je za-
slúžené, lebo hostia našu 
bránu vážnejšie neohrozi-
li,“ hodnotil  tréner mladších 
žiakov MŠK Tesla Stropkov 
Peter Bochnovič. 

Starší žiaci:
Stropkov – Sp. N. Ves

2:0 (1:0)
Góly: Lehocký, Polaščík.

Zostava Stropkova: D. 

Dorastenci Stropkova proti Trnave neskórovali

Starší a mladší žiaci so Sp. N. Vsou nezaváhali

ním obrazu hry na trávniku. 
Mladší  dorastenci  MŠK  Tesla 

Stropkov  doplatili  na  nezvládnutý 
prvý polčas,  v  ktorom  inkasovali  tri 
góly. „V prvom polčase sme si 
urobili futbalovú hanbu, pričom 
hráči sklamali svojim prístupom. 
Po dohovore počas polčasovej 
prestávky sa náš výkon zlepšil 
a nakoniec sme vzhľadom na 
priebeh prvého polčasu uhrali 
prijateľnú prehru,“ komentoval 
tréner mladšieho dorastu MŠK Tes-

Čakurda  –  Keselica,  Čuma,  Lehoc-
ký, Jurč, Gajdoš, Micheľ, Dolutovský, 
Šafranko,  Polaščík,  Lukáč.  Striedali 
Haspra, Lehocký, Olčák. 

Mladší žiaci:
Stropkov – Sp. N. Ves 1:0 (0:0)

la Stropkov František Očipa. 
Starší dorast:

Stropkov – Trnava 0:0
Zostava Stropkova: Jamroško-

vič – Kaňuk, Teraz, Petráš, Kovalčík, 
Bujdoš (70. Marušák), Jakubčo, Do-
lutovský, Kapišovský, Jenčo, Špilár.

Mladší dorast:
Stropkov – Trnava 0:3 (0:3)
Zostava Stropkova: Hažer  – 

Bochin, Špak, Demčo, Poľak, Varga, 
Kovalčík, Hlivjak, Bilas, Divočák (50. 
Tabiš), Haraščák.

Gól: Karsa.
Zostava Stropkova: Brendza – 

Senaj, Zápotocký, Tabiš, Karsa, Po-
laščík, Špak, Skala, Bodnár, Gajdoš, 
Gundzik. Striedali Bandurič, Kolesár, 
Feč.          -im-

1. Dubnica  21  17  1  3  49:15  52
2. Nitra  21  14  2  5  52:27  44
3. B. Bystrica  21  11  5  5  48:28  38
4. Trnava  21  10  6  5  34:25  36
5. Žilina  21  10  5  6  34:29  35
6. Ružomberok  21  10  4  7  45:32  34
7. Prešov  21  10  2  9  31:25  32
8. AS Trenčín  21  10  2  9  41:36  32
9. Slovan  21  7  4  10  33:36  25
10. Michalovce  21  7  4  10  29:38  25
11. Košice  20  6  5  9  35:33  23
12. Podbrezová  21  6  5  10  24:33  23
13. Inter  20  6  3  11  23:43  21
14. AAC Trenčín  21  5  3  13  24:47  18
15. Stropkov 21 4 5 12 22:47 17
16. Bardejov  21  4  4  13  20:50  16

I. liga - starší dorast

1. Prešov  18  16  2  0  62:7  50
2. MFK Košice  17  12  3  2  40:13  39
3. S.N. Ves  17  10  4  3  43:17  34
4. Trebišov  17  11  1  5  35:21  34
5. Bardejov  18  10  2  6  33:20  32
6. Michalovce  18  9  4  5  35:18  31
7. Stropkov 18 8 1 9 30:36 25
8. Lipany  18  8  0  10  32:38  24
9. Snina  16  7  2  7  22:19  23
10. Humenné  16  5  3  8  20:21  18
11. Poprad  16  4  1  11  9:35  13
12. Spiš. Podhradie 15  3  1  11  10:42  10
13. Rožňava  17  2  0  15  6:58  6
14. Lok. Košice  17  1  2  14  13:45  5

I. liga - starší žiaci

Kam za futbalom?
III. liga, dospelí – 21. kolo, 19. 

4. 2009 o 16.00 hod.:
Stropkov  – V. Tatry, Svidník  – 

V. Šariš, N. Hrušov – Giraltovce.
IV. liga, dospelí – 21. kolo, 19. 

4. 2009 o 16.00 hod.:
Breznica  –  Kežmarok  (18.  4. 

2009), Kračúnovce – Snina.
V. liga, dospelí – 19. kolo, 19. 

4. 2009 o 16.00 hod.:
Kalnište  –  Sačurov,  Medzila-

borce – Kuková.
I. liga, starší a mladší dorast 

– 22. kolo, 18. 4. 2009 o 11.00 
a 13.15 hod.:

Michalovce – Stropkov. 
I. liga, starší a mladší dorast 

ŠTK OOFZ:
1.  Schválila  výsledok  a  prie-

beh prvého semifinálového stret-
nutia Pohára Š-Autoservis Lomné 
– Gribov.

2.  Nariaďuje  tieto  termíny 
a ÚHČ:

Pohár  Š-Autoservis  –  semi-
finále:  Lúčka  –  Hrabovčík:  prvé 
stretnutie sa odohrá 1. mája 2009 
o 16.00 hod. v Lúčke. Druhé se-
mifinále  sa odohrá 8. mája 2009 
o 16.00 hod. v Hrabovčíku.

Pohár  Š-Autoservis  –  semifi-
nále: Gribov  –  Lomné:  stretnutie 
sa odohrá 8. mája 2009 o 16.00 
hod. v Gribove.

KR a D OOFZ:
1. Obsadenie R a DZ: 

Úradná správa č. 2 zo 
dňa 9. apríla 2009

I. trieda, dospelí - 13. kolo – 
19. 4. 2009 o 16.00 hod.:

N.  Olšava  –  Sitníky  (Šugár, 
Beľak, OOFZ – Holub), Hrabov-
čík - N. Kelča (Staško, Čakurdo-
vá  –  Burcák),  Lomné  –  Tisinec 
(Suchanič,  Telepun  ml.,  OOFZ 
–  Buzga),  Stročín  –  Miňovce 
(Červeňák,  Senajová,  OOFZ 
–  Piruch),  Okrúhle  –  Mestisko 
(Krivka,  Cupák,  OOFZ  –  Novic-
ký), Gribov – Lúčka (Preksta, Ha-
laj, Kaščák – Palička).

I. trieda, dorast - 13. kolo – 
19. 4. 2009 o 13.15 hod.:

Breznica  –  Kuková  (Fedori-
šin),  Gribov  –  Kalnište  (Kaščák, 
Preksta, Halaj - Palička).

OOFZ Svidník

– 23. kolo, 22. 4. 2009 o 14.00 
a 16.15 hod.:

Stropkov – Slovan. 
III. liga, starší a mladší dorast 

– 21. kolo, 18. 4. 2009 o 13.45 
a 16.00 hod:

Giraltovce – St. Ľubovňa, Rož-
ňava – Svidník (19. 4. 2009 o 10.30 
a 12.45 hod.)

I. liga, starší a mladší žiaci 
– 19. kolo, 21. 4. 2009 o 14.00 
a 16.00 hod.:

Michalovce – Stropkov. 
II. liga, starší a mladší žia-

ci – 17. kolo, 18. 4. 2009 o 10.00 
a 11.45 hod.:

Kračúnovce – Humenné B, Le-
voča – Giraltovce, Lipany B – Svid-
ník (o 9.00 a 10.45 hod.), Stropkov 
B – Sabinov (19. 4.). 

I. liga, žiačky – 13. kolo, 19. 4. 
2009 o 15.00 hod.:

Stropkov – Trebišov (v Tisinci).
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Sabinov - Stropkov 1:1 (0:1) 1. Moldava  20  17  2  1  56:3  53
2. Bardejov  20  16  1  3  42:12  49
3. Lokomotíva  20  12  3  5  44:22  39
4. Giraltovce  20  9  5  6  22:16  32
5. V. Tatry  20  9  4  7  26:24  31
6. Sp. Podhradie  20  9  4  7  29:29  31
7. N. Hrušov  20  9  4  7  30:31  31
8. Svidník 20 8 3 9 23:26 27
9. Barca  20  7  4  9  21:25  25
10. Krásna  20  7  4  9  21:27  25
11. V. Šariš  20  7  3  10  20:30  24
12. Sabinov  20  5  8  7  21:30  23
13. Stropkov 20 6 4 10 22:26 22
14. Sobrance  20  5  4  11  22:35  19
15. Topoľany  20  4  4  12  24:43  16
16. Šaca-Brekov  20  0  3  17  12:56  3

III. liga

Zápas  sa  začal 
s  meškaním,  preto-
že  nad  Sabinovom 
sa  prehnala  búrka 
s  krupobitím.  Aktív-
nejšie  do  stretnutia 
vstúpili  domáci,  ale 
vo  finálnej  fáze  ne-

bezpeční  neboli.  Stropkov  postup-
ne  vyrovnal  hru  a  v  23. min.  sa  po 
priamom  kope  Pavlíka  nestihol  na 

hranici  pokutového  územia  poho-
tovo  zorientovať  Potoma,  ktorého 
strele chýbal väčší dôraz. Po nacvi-
čenom  rohovom  kope  púšťal  v  26. 
min. Medvec loptu na Pavlíka. Jeho 
pokus  síce  zblokovala  domáca  ob-
rana,  no  pri  dorážke  Veselého  sa 
musel vyznamenať brankár Slovana. 
Hostia  sa  dočkali  v  35.  min.,  kedy 
po rohovom kope Lička otvoril skóre 
Veselý.  V  poslednej  minúte  prvého 

polčasu sa dostal opäť k zakon-
čeniu Veselý, ale v tomto prípa-
de  putovala  lopta  z  jeho  hlavy 
tesne  vedľa  brány.  V  51.  min. 
mohol poistiť vedenie Stropkova 
Potoma,  na  čo  odpovedali  do-
máci už o minútu, keď po chybe 
Biroša vyrovnal Martaus. Od 62. 
min. dohrávali Sabinovčania bez 
Lukáča s tým, že od 74. min. bol 
stav  na  hracej  ploche  vyrovna-
ný,  lebo  po  druhej  ŽK  putoval 
predčasne pod sprchy aj Gonos. 
Stropkov  mohol  ísť  opäť  do  vede-
nia v 79. min., ale Fečko nedokázal 
usmerniť  do  siete  center  Medveca. 
V  80. min. museli  na  druhej  strane 
zachraňovať Pavlík s Birošom. Roz-
hodnutie mal v 85. min. na kopačke 
Vachaľ,  ktorý  však  po  individuálnej 
akcii mieril iba do žrde. 

Gól: 35. Veselý.
ŽK:  Gonos.  ČK:  Gonos  po  2 

ŽK. 
Zostava Stropkova: Biroš – Go-

V 18. min. muselo byť stretnutie 
prerušené  pre  prietrž  mračien  a  aj 
preto  sa  hralo  na  ťažkom  teréne. 
Domáci  išli  do  vedenia  v  32.  min., 
kedy sa ich útočník najlepšie presa-
dil  v  skrumáži  pred  bránou  súpera. 
Breznica  začala  cestu  za  remízou 
po zmene strán. Po dlhom aute v 64. 
min.  sa  ešte  P.  Zakovič  nepresadil, 
rovnako  nevyužil  pošmyknutie  do-
máceho brankára v 74. min. J. Mel-

ník. Hostia sa dočkali po štandardnej 
situácii  v  88.  min.,  kedy  sa  hlavou 
presadil M. Melník. 

Gól: 88. M. Melník.
ČK: 86. M. Vrábeľ. 
Zostava Breznice: Mulík  –  J. 

Zakovič,  Kočiš,  E.  Vrábeľ,  Polivka, 
Demjan, M. Melník, J. Melník, Antol, 
J.  Vrábeľ  (86.  Kandráč),  P.  Zakovič 
(80. M. Vrábeľ).

        -it-

Ľubotice - Breznica 1:1 (1:0)

Svidník  mal  od 
úvodných  minút 
prevahu,  ktorú mo-
hol  využiť  už  v  5. 
min.  Horochonič, 
ale  brankár  Šace 
sa  vyznamenal. 

O desať minút minul opäť Horocho-
nič bránu súpera o pár centimetrov. 
Domáci si v prvom polčase nevypra-
covali  žiadnu  vážnejšiu  príležitosť, 
no gólovo sa nedokázali presadiť ani 
Svidníčania. Minútu po zmene strán 

mal prvý gól na kopačke Puchír, ale 
rovnako  ako  v  50.  min.  Jadviš  ne-
pochodil. Skóre otvoril až v 60. min. 
Vyravec po centri striedajúceho Paň-
ka. Svidník pokračoval v ofenzívnom 
výkone, pričom jeho víťazstvo poistil 
ešte Jadviš. 

Góly: Vyravec, Jadviš. 
Zostava Svidníka: Hvozda  – 

Fečanin,  Vyravec,  Harakaľ,  Gergeľ, 
Puchír,  Horochonič,  Pivovarník, 
Matvej  (80.  Palenčár),  Soušek  (55. 
Paňko), Jadviš (85. Fedeš).      -pp-

Šaca-Brekov - Svidník 0:2 (0:0)

Majstrovstvá okresu 
najmladších žiakov

V  stredu  pred  veľ-
konočnými  prázdninami 
z poverenia Ondavského 
oblastného  stolnoteniso-
vého zväzu ŠK ZŠ KAR-
PATSKÁ bola  usporiada-

teľom  MAJSTROVSTIEV  OKRESU 
SVIDNÍK  a  STROPKOV  najmladších 
žiakov v stolnom tenise. 

 Na turnaj sa prihlásilo len 6 žiakov 
a to z domáceho ŠK ZŠ KARPATSKÁ, 
čo je na zamyslenie ostatných väčších 
ST  klubov,  aby  sa  prebudili  a  zača-
li  pracovať  už  od  najmenších  žiakov 
a vychovať si vlastných hráčov. 

7-9  roční  chlapci  mali  aj  bohatú 
divácku kulisu, kde ich prišli povzbudiť 
rodičia a starí rodičia, ktorí boli nadšení 

Stropkov siahal po troch 
bodoch aj v Sabinove

MŠK  Tesla  Stropkov  chcel  po-
tvrdiť  aj  na  pôde  MFK  Slovan  Sa-
binov  výsledkovú  pohodu  z  úvodu 
jarnej  časti.  V  stretnutí  tabuľkových 
susedov  začali  aktívnejšie  domáci, 
no Stropkovčania ich snahu prečkali 
bez ujmy a v ďalšom priebehu začali 
hroziť  predovšetkým  zo  štandard-
ných situácií. Hostia sa dočkali v 35. 
min., kedy sa po rohovom kope pre-
sadil M. Veselý. Keďže hostia v ďal-
ších dvoch príležitostiach nepochodi-
li, udrel po chybe brankára J. Biroša 
Sabinov.  Po  dvoch  červených  kar-
tách  rozdelených  pre  obidva  tábory 
boli  diváci  v  závere  svedkami  ešte 
zaujímavého predstavenia, v ktorom 
im  predovšetkým  pri  samostatnom 
nájazde J. Vachaľa v 85. min. musela 
tuhnúť krv v žilách. „Domáci nastú-
pili do stretnutia s veľkým elánom, 
ale ich tlak sa nám podarilo elimi-
novať a postupne sme prebrali 
hru do našich rúk. Podarilo sa 
nám ujať vedenia, pričom si mys-
lím, že v prvom polčase sme boli 
lepším mužstvom. V aktivite sme 
pokračovali aj po zmene strán, ale 
šancu na potvrdenie nášho vede-
nia spálil R. Potoma, čo sa nám 
o pár minút vypomstilo, keď po 

hrubej chybe brankára J. Biroša 
Sabinov vyrovnal. V ďalšom prie-
behu dostalo stretnutie nervóznej-
ší nádych. Domáci chceli použiť 
všetky prostriedky na otočenie 
stavu, navyše hlavný rozhodca 
kompenzoval vylúčenie domáce-
ho hráča vylúčením R. Gonosa. 
Napriek tomu sme sa dostali do 
ďalších dvoch príležitostí, no M. 
Fečko a J. Vachaľ sa nepresadili. 
Mužstvo, ktoré chce vyhrať, musí 
takéto šance premieňať,“ hodnotil 
tréner MŠK Tesla Stropkov Alojz Le-
hocký. 

Stropkov získal v prvých štyroch 
kolách desať bodov. Po troch bodoch 
siahalo mužstvo  aj  v  Sabinove,  ale 
hoci  hráči  hostí  podali  lepší  výkon 
ako v poslednom víťaznom stretnutí 
doma  s  V.  Šarišom,  ich  nízka  stre-
lecká efektivita v koncovke darovala 
domácim  bod.  „Naša hra už mala 
nádych kompaktnejšieho výkonu, 
len škoda, že v druhom polčase sa 
pod dianie na trávniku podpísala 
nervóznejšia atmosféra. Pokiaľ by 
si naši hráči zachovali chladnejšie 
hlavy, predovšetkým v koncovke, 
víťazstvo by nám neuniklo,“ dodal 
A. Lehocký.         -im-peknou  technickou hrou a zanietením 

ich ratolestí. O vyrovnanosti svedčia aj 
niektoré prekvapujúce výsledky zápa-
sov, keď Kmiťa Jakuba porazil Paňko.

Prví  traja  dostali  od  predsedu 
OOSTZ p. Kurečka medaile a diplomy 
a od trénera a poslanca MsZ p. Sluka 
pekné vázičky.

Výsledky:
Jednotlivci:
1.STADTHERR  Patrik,  2.PAŇKO  Sa-
muel, 3.KMIŤ Jakub, 3.BOBÁK Maroš, 
4.Kurej Kevin, 5.KMIŤ Miško
Štvorhra:
1. STADTHERR Patrik – PAŇKO Samuel
2. KMIŤ Jakub – BOBÁK Maroš
3. KUREJ Kevin – KMIŤ Miško

Po  dvoch  úspešných  domácich 
vystúpeniach cestovali futbalisti Brez-
nice na pôdu Ľubotíc. Keďže počasie 
sa rozhodlo futbalistom situáciu neu-
ľahčiť, pričom v 18. min. muselo byť 
stretnutie na pätnásť minút pre prie-
trž  mračien  prerušené,  hralo  sa  na 
ťažkom  teréne.  Lepšie  sa  dianie  na 
trávniku  vyvíjalo  pre  domácich,  kto-
rí  od 32. min.  viedli  a  v  závere mali 
aj  početnú výhodu o  jedného hráča. 
Brezničania  sa  však  nevzdali  a  od-
menou  im  bol  vyrovnávajúci  presný 
zásah M. Melníka. „Hralo sa na ťaž-
kom teréne, na ktorom však chlap-
ci zabojovali a svojím prístupom 
ma príjemne prekvapili. V piatok 
na tréningu, keď som oslavoval 
meniny, si chlapci robili srandu, že 
darček mi dajú v nedeľu, čo sa im 
aj podarilo a preto sa im chcem po-
ďakovať. Mužstvo ukázalo bojovné 
srdce, ktoré nás zdobí v domácich 
zápasoch. Práve viac bojovnosti 
nám chýbalo na ihriskách súperov, 

pretože po inkasovanom góle sme 
sa položili, no v Ľuboticiach hráči 
zvolili opačný prístup, čím si do-
kázali, že vyrovnanú partiu môžu 
hrať v tejto súťaži naozaj s každým 
súperom,“  hodnotil  tréner  Breznica 
Igor Tabiš. 

V posledných dvoch kolách zasa-
dila Breznica gólové údery svojím sú-
perom zhodne dve minúty pred vypr-
šaním  riadneho hracieho času. Proti 
Kľušovu rozhodol iba 16-ročný P. Za-
kovič a v nedeľu sa strelecké šťastie 
usmialo  na  M.  Melníka.  „Pravidlo 
o tom, že sa hrá do posledného 
hvizdu rozhodcu platilo a platí stá-
le. Neviem, či sa stávame expertmi 
na góly v posledných minútach, no 
som rád, že chlapci sa na ťažkom 
teréne nevzdali a hoci sme dohrá-
vali desiati, zabojovali do konca. 
Nakoniec sa k nám priklonilo aj 
šťastie a myslím si, že remíza je 
zaslúženým výsledkom pre oboch 
súperov,“ konštatoval I. Tabiš.   -im-

Hráči Breznice splnili svoj sľub 
o darčeku pre trénera I. Tabiša

nos, Pavlík, Zápotocký, Fiľarský (80. 
Morjak), Medvec, Ličko (65. Fečko), 
Veselý, Vatraľ, Vachaľ, Potoma  (69. 
Paňko). 

-šš-

Ostatné výsledky:  Topoľany 
-  Lokomotíva 0:2, Giraltovce  - Sob-
rance  1:0,  Veľký  Šariš  -  Spišské 
Podhradie 5:1, Nižný Hrušov - Barca 
5:2, Moldava - Bardejov 0:0, Vysoké 
Tatry - Krásna 1:1
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65  Hlavná 1649  Akad. Pavlova   oproti   pri štvorobvode  v nemocnici
  obchodný dom     pri pošte  pri nemocnici  far.kostolu   
  16. 2009      —————  13.4.- 19.4.  —————  —————  —————  —————
  17. 2009  20.4. - 26.4.  —————  —————  —————  —————  —————
  18. 2009  —————  —————    27.4.-3.5.  —————  —————  —————
  19. 2009      —————  —————  —————   4.5.- 10.5.  —————  —————
  20. 2009  11.5. - 17.5.  —————  —————  —————  —————  —————
  21. 2009  —————  —————  —————  —————       18.5. - 24.5.  —————
  22. 2009  —————        —————  —————  —————  —————    25.5.-31.5.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Úrad Prešovského samosprávneho kraja
Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku
Mesto Stropkov - odbor školstva a kultúry

Vás pozývajú na
krajskú súťažnú prehliadku

detskej dramatickej tvorivosti

ROZPRÁVKOVÝ STROPKOV
2009

16. apríla 2009 v divadelnej sále
Mesta Stropkov

PROGRAM:
9.00 hod. SLÁVNOSTNÉ OTVORENIE
9.10 hod. DDS  ALFA 1 pri ZUŠ,  Humenné
 DENNíK
 Réžia: PhDr. Eva Jacevičová
9.40 hod. DDS  HVIEZDIČKA pri CCVČ, Snina 
 Alžbeta Verešpejová: 
 NAJKRAJŠí VIANOČNý DARČEK 
 Réžia: Mgr. Anna Tóthová
10.05 hod. DDS  ALFA 2 pri ZUŠ, Humenné
 Daniel Hevier: 
 O AUTE, KTORÉ STÁLO ZA TO  
 Réžia: PhDr. Eva Jacevičová
10.20 hod. Diana Khwaja
 ZUŠ Fr. Veselého, Stropkov
 SILÁK
10.25 – 10.40 hod. PRESTÁVKA
10.40 hod. DDS KUKÁDKO pri CVČ, Giraltovce
 Daniel Hevier:
 KUFOR S VEľKýM bRUCHOM
 Réžia: Róbert Mikla

11.10 hod. DDS pri CZUŠ sv. Mikuláša, Prešov
 Pavol Dobšinský:
 MÚDRy MAťKO A bLÁZNI
 Réžia: Silvia Majorošová
12.00 hod. DDS búrka pri ZUŠ Fr. Veselého, Stropkov
 ČO bUDEME RObIť
 Réžia: Mgr. Helena Vargová
12.30 – 13.30 hod. PRESTÁVKA
13.45 hod. DDS KORÁLKy pri HZK, Vranov n/T.
 KAMOŠ ObOR
 Réžia: Elena Kladná
14.00 hod. DDS pri ZUŠ A. Cígera, Kežmarok
 Alžbeta Verešpejová:
 DEDO VIEŠ ČO SA STALO?
 Réžia: Emília Šavelová
14.20 hod. DDS pri ZŠ Spišské bystré
 Richard bamberger:
 CHALÚPKA V LESE
 Réžia: Mgr. Silvia Dubovská
14.50 hod. DDS TRMA – VRMA pri SZUŠ, Poprad
 NO NEKÚP TO!
 Réžia: Mgr. Alena Varádyová
15.00 – 15.05 hod. PRESTÁVKA
15.05 hod. ŠIDLIARSKE NAŠE DIVADLO - junior, Šindliar
 Terézia Petrušková:
 AVEN AMENCA (Poďte s nami)
 Réžia: Terézia Petrušková
15.25 hod. DDS TRMA – VRMA pri SZUŠ, Poprad
 LÁSKA JE SLEPÁ
 Réžia: Mgr. Alena Varádyová
15.40 hod. DDS GAŠPARKO, Lendak
 7 x bÁJKA?
 Na motívy Ezopových bájok
 Réžia: Mgr. Mária budzáková
16.30 hod. Rozborový seminár
18.00 hod. SLÁVNOSTNÉ VyHODNOTENIE

Štatistické zisťovanie o príjmoch a životných podmienkach domácností
Zisťovanie  o  príjmoch  a  životných 

podmienkach  EU  SILC  2008  vykoná-
va  Štatistický  úrad  SR  v  rámci  projektu 
štatistiky  o  chudobe.  Cieľom  projektu  je 
získať  medzinárodne  porovnateľné  in-
formácie  o  príjmoch,  úrovni  a  štruktúre 
chudoby  a  sociálneho  vylúčenia  v  kraji-
nách Európskej únie. Zisťovanie prebieha 
od roku 2005 a v tomto roku je to už po 
piaty krát.

V  Prešovskom  kraji  od  1.  do  30. 
apríla 2009 vyškolení opytovatelia Štatis-

tického úradu SR navštívia 813 náhodne 
vybraných  domácností,  z  ktorých  časť 
poskytla  údaje  v  predchádzajúcich  ro-
koch a v tomto roku budú opakovane nav-
štívené. Údaje, ktoré sa zisťujú, sa týkajú 
nielen príjmov, kvality bývania a finančnej 
situácie domácností, ale aj niektorých zá-
kladných  údajov  o  členoch  domácnosti, 
o práci, ekonomickom postavení, zdraví, 
vzdelaní,  starostlivosti  o  deti,  spoločen-
skom živote a pod. 

Z definitívnych výsledkov zisťovania 

uskutočneného  v  roku  2007  uvádzame 
niektoré výsledky za náš kraj: Priemerný 
mesačný disponibilný príjem domácností 
bol 23295,- Sk. V medzikrajskom porovna-
ní bol tretí najnižší na Slovensku a to pred 
Banskobystrickým a Nitrianskym krajom, 
ale  v  dôsledku  početnejších  rodín  bol 
príjem na osobu v našom kraji necelých 
7300,- Sk, najnižší na Slovensku. V Bra-
tislavskom kraji dosiahol príjem na osobu 
takmer 11700,- Sk a v Trenčianskom kraji 
ako  druhý  najvyšší  na  Sloven-

sku bol necelých 9000,- Sk. V ostatných 
krajoch presiahol 8000,- Sk. Podiel osôb, 
ktoré  sú  ohrozené  rizikom  chudoby  na 
Slovensku bol 10,6 % (o 1 percentuálny 
bod menej ako v predchádzajúcom roku), 
ale v našom kraji 15,6 %, čo bolo takmer 
rovnako ako pred rokom. Viac ako 13 % 
takejto  populácie  bolo  v  Banskobystric-
kom kraji. V Košickom a Nitrianskom kraji 
podiel osôb ohrozených rizikom chudoby 
mierne presahoval 12 %, v ostatných kra-
joch sa pohyboval od 6 do 8 %. 

Za  ochranu  dôverných  údajov,  kto-
ré  domácnosti  poskytnú,  zodpovedá 
Štatistický  úrad  SR  v  zmysle  zákona  č. 
540/2001 Z.z. o štátnej štatistike. Opyto-
vatelia sú povinní preukázať sa v domác-
nostiach osobitným poverením vydaným 
ŠÚ SR a občianskym preukazom. Všetky 
osoby, ktoré prídu do kontaktu so zozbie-
ranými údajmi sú viazané mlčanlivosťou. 
Skutočnosť,  že  bola  obec  zaradená  do 
zisťovania  je možné overiť si na prísluš-
nom obecnom úrade, alebo na pracovis-
ku ŠÚ SR v Prešove. 

Sidónia Hurná 
ŠÚ SR, pracovisko v Prešove
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